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Vai spēsim uzvarēt Polijas vienību?
Rīt notiek mūsu šīgada pēdējā valstu sacīkste futbolā *ļļ*

Ir situsi stunda, kad Latvijas futbola reprezentējošam
vieitpadsmitniekam jāabsolvē sava pēdējā šīgada valstu
sacīkste. Ja atceramies, ka visās līdzšinējās cīņas atzīmē-
tas tikai uzvaras un neizšķirtas spēles, tad saprotam, cik
grūts mums liekas rītdienas uzdevums: vai drīkstam zau-
dēt? Protams, drīkstam, jo sporta sacensībās allaž uz-
vara piekrīt spēcīgākajam no pretiniekiem. Un te nu at-
klfijas mūsu vēlēšanās — latvju vienpadsmits šoreiz
grib demonstrēt savu spēku un mēģināt atzīmēt panāku-
mu, pēc kura varētu teikt, ka nu gan reiz aizvadīta sezo-
na, kur neesam zaudējuši nevienu cīņu! Vai tiešām tā

Vācija — Polija 4—1. Petereks (gaišā tērpā) gūst vienīgos vārtus pāļa labā.

Nepārspīlēsim, ja teiksim, ka reti kāda val-
stu sacīkste mūsu sabiedrībā radījusi tik lielu
un kāpinātu interesi kā Polijas un Latvijas
8. cīņa futbolā, kas notiks svētdien mušu gal-
vas pilsētā Rīgā. Tas tāpēc, ka Latvijas
valsts vienība 1938. gada sezonā nav zaudējusi
vēl nevienu spēli un mēs gribam redzēt, vai
latvju vienpadsmitnieks tiešām būs tik varo-
nīga, ka varēs nobeigt sezonu neuzvarēts. Otr-
kārt — mūsu nākošais pretinieks ir ļoti spēcī-
gā Polijas izlase, ko līdzšinējās 7 spēlēs vēl
ne reizi neesam veikuši un mēs dibināti sev
jautājam — vai tiešām no ..burvju loka" ne-
izkāpsim arī šoreiz? Vai arī turpmāk mūsu
labāko panākumu sarakstā pret Poliju būs līdz
»im panāktās divas 3—3 neizšķirtās spēles?
Viss tas ir satraucis latvju sabiedrības prātus,
viss tas uz priekšā stāvošo cīņu liek skatīties
ar dziļāko interesi un lielāko nopietnību.

MAZS SKATS POLIJAS FUTBOLA

.VĒSTURĒ.

Polija futbols savus krāšņākos ziedu laikus

piedzīvo tikai tagad — pēdējos gados. Taču
neskatoties az to, jau vēsturei pieder laiki,
kopš spēcīgās poļu klubu vienības Pogoņ, Kra-

kovia un Visla zināmas kā reti spēcīgas izla-
ses pat visas Eiropas mērogā. Polijas futbola
šūpulis, šķiet, kārts senajā bruņinieku pilsētā
Krakovā, no kurienes visas poļu biedrības smē-
lušās savas labākās un izcilākās zināšanas, bet
Krakova tās savukārt pārņēmusi no senās fut-

bola sporta lielvalsts Austrijas, kas ar augstu

? pēle.s kultūru savā laikā apžilbināja visu kon-
tinentu. Pēdējos gados kā spoža zvaigzne pie
poļu futbola debesīm mirdzēja Augšsilēzija,
no kurienes arī nāca lielākā daļa valsts vienī-
bas spēlētāju un pārākā par visām vienībām

bija trīskārtējais meistars — Ruch vienpads-

mits. Tikai atkal pagājušā gadā Ruch'a ilgi
nestos laurus plūca Krakovia, kas arī šodien

«ies Polijas meistarnosaukumu, tā itkā aplieci-
not, ka Krakova tomēr ir un paliek īstais Po-

lijas futbola sporta šūpulis.

MEISTARĪBĀ PATLABAN VED RUCH.

Valsts liga pulcē augstāko Polijas futbola

klasi, seit spēlē 10 izcilākās poļu vienības, kas
dnas meistartituļa dēļ. Tabelē 1. vietā pat-
laban atrodas Ruch vienpadsmits; 2. Krakovia;
3. Vārta; 4. Visla; 5.AKS; 6. Polonia; 7. Varša-
vianka; 8. Pogoņ: 9. Smigli; 10. LKS.

KURTA OTTO NOPELNI POLIJAS

FUTBOLA.
?OTHPIMMM
Jau apaļus 2 gadus kā Polijas valsts, vienī-

bas trenera futbolā darbojas izcilais vācu fut-
bola lietpratējs Kurts Otto. Viņam ari pierak-
stāmi lielākie nopelni par to, ka Polija šodien
drīkst pieskaitīt sevi pie labākajām futbola
sporta nācijām Eiropā. Viņš vispirms kārtā
ir panācis to, ka Polijas valsts vienībā tagad
var darboties arī zemāko ligu spēlētāji, kamēr
agrākos gados internacionālie spēki varēja
nākt tikai no augstākās — valsts ligas vidus.
LJdz ar to Polijas nacionālā vienība ir kļuvusi
nesalīdzināmi spēcīgāka, šādā ceļā valsts vie-
nībā tikuši arī Pietcs un Ditko — 2 spēlētāji,
bez kuriem Polijas reprezentējošais vienpads-

mits savā vislabākajā sastāvā šodien vairs ne-
maz nav iedomājams. Arī pašā spēles veidā
Kurts Otto ienesis pilnīgu revolūciju. Viņš ir
panācis to, ka poļu valsts izlase prot demon-
strēt spēli, kur ikviens pretinieka spēlētājs
bezgala uzmanīgi segts, bet ir arī pietie-

koši laika, lai tajā pat momentā atīstītu uzbru-
kuma viesuļuguni. šī īpašība tagad piemīt ne-
vien poļu reprezentējošai izlasei, bet arī visām
klubu vienībām. Tur arī slēpjas Polijas fut-

bola pēdējā laika panākumu atslēga. Poļu spē-
les veids mirdz ar jaukām, ļoti skaistām, ze-
mām un īsām piespēlēm. Šai ziņā Polijas valsts
vienība spēcīgi atspoguļo Vīnes skolu, bet ti-

kai ar to izņēmumu, ka pie poļiem neredzam

tik lielu piespēļu variāciju ciklu kā pie vīnie-
šiem un poļu futbols ir arī daudz asāks. Kad
pagājušā sezonā Francijā Polijas valsts vienī-

ba sita Itālijas futbola meistaru F. C. Bologna

5—1 (!), ārzemju prese vārdu pilnā nozīmē
jūsmoja par poļu jauko kombināciju spēli.
„Baltā ērgļa zemes" futbols pēkšņi kļuva po-
pulārs visā mūsu kontinentā. Jauns triumfs
Polijas futbolam bija šīgada pasaules meistar-

sacīkstes, kur teiksmainie dienvidnieki — bra-

zīlieši, tikai pagarinājumā uzvarēja Polijas
vienību 6—5 (normālais spēles laiks beidzās
4—4 neizšķirti),

88 VALSTU SACĪKSTĒS POĻIEM 193—1S7

LABVĒLĪGA VĀRTU ATTIECĪBA.

Polija līdz šim futbolā noturējusi pavisam

notiks, ir ļoti grūti pateikt, jo Polijas vienība ir pārāk

spēcīga, lai tā uzvaras laurus atdotu pretiniekam. Bet, ja

nu mēs to tiešām vēlamies panākt, tad katrā ziņā rit latvju

vienpadsmitam jāparāda sava ievērojamākā un lielākā

māka — jāsniedz vienu no savām vislabākajām spēlēm.

Ja mums tas izdosies, tiešām tad varam piedzīvot ievēro-

jamu latvju futbola triumfa, kas arī pēdējā šīgada valstu
sacīkstē būtu tikpat liels kā daudzās aizvadītās sezonas

iepriekšējās spēlēs. Rīt pīkst. 15 tāpēc visi lai esam ASK

laukumā raudzīties lielajā un priekš mums sevišķi svarī-

gājā cīņā!
~

88 valstu sacīkstes. 34 spēlēs panākta uzva-
ra, 40 zaudētas un 14 sacensības noslēgušās ne-
izšķirti . Iegūto un zaudēto vārtu attiecība ir
193—187 Polijas vienībai labvēlīga. Interesanti
atzīmēt arī poļu pēdējos 3 gados sasniegtos re-

zultātus valstu sacīkstēs. 1936. gadā: Ungā-

rija ^- Polija 0—3; Lielbritānija — Polija
4—5; Austrija — Polija 2—1; Norvēģija— Po-
lija :i—2 (visas šis cīņas absolvētas Berlīnes
olimpiskās spēlēs); Polija — Vācija 1—1; Dā-
nija — Polija 2—1. 1937. gadi: Polija —
Zviedrija 3—1; Polija — Rumānija 2—4; Po-
lija — Dānija 2—1; Bulgārija — Polija 3—3;
Polija — Dienvidslāvija 4—0 (pasaules meista-

rībā); Polija — Latvija 2—1. 1938. gadā:
Šveice — Polija 3—3; Dienvidslāvija — Po-
lija 1—0 (pasaules meistarībā); Polija — Īri-
ja 6—0 ( !); Brazilija — Polija 6—5 (pasaules
meistarībā) un Vācija — Polija 4—1.

RAS POLIJAS FUTBOLU REPREZENTĒS

RĪGĀ?

Kopā ar rezervistiem, Rīgā ieradīsies 14 po-
ļu spēlētāji: vārtos — Mrugalla (AKS); re-
zervē Czarskis (Smigli); aizsargos — Gemza
(Ruch); Tvorzs (Vārta); rezervē Dusiks (Le-

gia); pusargos — Sumara (Pogoņ); Danie-
laks (Vārta); Sobkoviaks (Vārta); rezervē
Piecs II (Naprzod); uzbrukumā — Ha-
bovskis (Visla); Gendera (Vārta); Szeffke
(Vārta); Arturs (Visla) un Liko (Visla). Kas
riņi ir? Mrugalla — strādā ogļu rūpniecības

uzņēmumā. 20 gadu „vecs". Valsts vienībā
spēlēs 1. reizi. Ilggadējs AKS vienības vārt-
sargs, šovasar pārbaudes spēlē pret Hungaria
vienību apliecinājis sevi esam teicamā formā,
Czarskis — kantorists. 21 gadu un ari inter-
nacionāls būs 1. redzi. Talantīgs nākotnes
spēks. Gemza — ierēdnis. Ruch vienības izci-
lus aizsargs un arī uzbrucējs. Apbrīnojami
enerģisks un dzīvs spēlē. Tvorzs — students.
Ar saviem 24 gadiem jau 2 reizes bijis valsta
vienībā. Aizsargs, no kā poļi gaida brīnumus.
Sumara — ierēdnis, 24 g. v. Debitants, kaut-
gan jau ilgus gadus zināms kā nopelniem ba-
gāts Pogoņ vienības malējais pussargs. Pār-
baudes spēlē pret Hungaria bija spilgtākā per-

sonība laukumā, Danielaks — ierēdnis, bijis

internacionāls 1 reizi. 5 gadus pilda centra
pussargs posteni Vartas vienībā. Techniski un

taktiski inteliģents spēlētājs. Sobkoviaks —

lidotāju virsnieks, 24 g. v. Talantīgs spēks

nākotnei. Ciņa pret Latviju būs viņa 1. de-

bija Polijas valsts vienībā. Piecs II — kanto-
rists, 23 g. v. Bijis internacionāls 7 reizes.

Habovskis — ierēdnis, 24 g. v. Bijis valsts
izlasē 3 reizes, fi gadus jau uzticīgs Visla
vienpadsmitā krāsām. Gendera — 20 g. v.,

ierēdnis. Techniski un taktiski jauks spēlētājs
Polijas futbolam nākotnes dienām. Szerfke —
tirgotājs, 29 g. v. Bijis internacionāls 11 rei-

zes. Inteliģents uzbrukuma vadītājs, spīdošs

techniķis. Cīnijies Polijas vienībā arī 1936.

gada olimpiskās spēlēs Berlīnē. Arturs — ie-

rēdnis, jau 8 gadus ir Vislas uzbrukuma vadī-
tājs. Briljants techniķis. Liko — kantorists.

111 g. vecs. šoreiz valsts vienībā darbosies 2.
reizi. Jau 8 gadus skatāms Vislas uzbrukumā.
Korbass — ierēdnis, 24 g. v., bijis 1 reizi in-

ternacionāls. Spīdošs Krakovia, vienpadsmitā
techniķis.

ARI MĒS ESAM CĪŅAI GATAVI:

LFS savā pēdējā valdes .sēdē galīgi apstip-
rināja Latvijas valsts vienības sastāvu cīņai ar
Poliju. Latvju vienpadsmitā ietilps: Bebris,
Lauks, Laumanis, Maģcrs, Pētersons, Lidma-

nis, Raietcrs, Vanags, Vestermans, Krupčas un

Borduško. „Poliska" mums ir uzbrukuma krei-

;>ā mala, jo kā Krupčasa, tā arī Borduško dzīs-
lās rit poļu asinis, šoreiz ierindā un pat re-

zervē nebūs Roziša. Viņam LFS atļāva svēt-
dien startēt savā vienībā — VEF, kas dosies
svarīgajā cīņā ar LAS, Jai noskaidrotu, kam

patlaban piekrīt vadošā vieta 1. ligas meista-
rībā. Ari Olimpija bija lūgusi, lai atbrīvotu

tās vārtsargu Lazdiņu, sakarā ar svētdien Lie-

pājā notiekošo K. Tila 15 gadu jubilejas spēli.
Tam LFS tomēr nepiekrita un Lazdiņam jāie-
rodas Rīgā kā rezerves vārtsargam. Pārējie
mūsu rezerves spēlētāji: Slavišēns (aizsargos),
Pakalns (pussargos) un šeibelis (uzbrukumā).

(Turpinājums 2. lp. p.)

Zelta piemiņas
zīme Kreekam

A. Kreeks.

Bez vārda runas, ievērojamākais Igau-
nijas vieglatlēts ir Aleksandrs Kreeks
(Kalev), kas šogad Parīzē izcīnīja Eiro-
pas meistarnosaukumu lodes grūšanā.
Viņš pirms dažām dienām Karlštatē
(Zviedrijā) ari sasniedza jaunu Igaunijas

rekordu — 16,16 metrus! Ar to par 10
cm pārspēts līdzšinējais A. Vidinga re-
kords. A. Kreeks, neskatoties uz saviem
tikai 23 .radiem.izvirzījies tagad par vie-
nu no ievērojamākiem lodes grūdējiem
pasaulē. Tagad, atgriežoties dzimtenē,
pēc garās un sekmīgās Eiropas turnejas,
A. Kreeka biedrība — Tallinas Kalev go-
dinājusi savu lielo atietu, pasniedzot vi-
ņam kā balvu greznu zelta pulksteni. Nā-
kotnē no A. Kreeka gaidāmi vēl lielāki
panākumi, . SU.

Visas valsts
policisti aiz-
vakar pul-

cējās savās
lielajās šau.

šanas sa
čīkstēs

. 4prakrtu skat.
!. In. p.)

Skati no Latvijas policistu šaušanas sacīkstēm. Pa kreisi: iekšlietu ministrs V. Gulbis uzrunā policijas šāvējus. Aiz ministra: ādministralivā departamenta direktors Anšmits, Rīgas prefekts Pomers un policijas inspektors Ķīse-
lis. Uzņēmumā pa labi no labās: direktors Aitšmits, Rīgas prefekts Pomers un Rīgas pilsētas galva I.iepiņš.

——^——-^——^^^————^—————^^—^^^—^———^—^^—

Poļu futbolisti jau Rīga
Polijas valsts futbola vienības dalībnieki ko-

nā ar pavadītājiem Rīgā ieradās pagājušā
nakti. Rīgas stacijā viesus sagaidija mūsu

futbola sporta darbinieki ar LFS priekšsēdētā-

ja plkv.-lln. J. Redlichu priekšgalā. Poļa fut-

bolisti jotās žirgti, maz noguruši un tūlīt ap-
metās „EksceIsior" viesnīcā. Polijas vienības
pārstāvis izsakās, ka atsūtījuši uz Rīga ļoti

spēcīga vienību, bet neskatoties uz to, ciņa
nebāžot viegla, ko apzinoties arī ikviens poļu

vienpadsmitnieka dalībnieks. Pēc ieturētām

vakariņām, viesu sportisti devās pie miera.

ĀTRSLIDOTĀJI — PIE DARBA!
Sakarā ar Rīgā notiekošām Eiropas mei-

starsacīkstēm, rosīgi darbā tagad jābūt mūsu
ātrslidotājiem. Līdz šim ne visi sportisti par
to domājuši. Karoier LZSS vēl nav pieņēmusi
treneru (cerēsim, ka līdz 1. oktobrim tas jau
būs izdarīts), ātrslidotājus pagaidām trenē re-
kordists AK. Bērziņš. Nākošais treniņš viņa
vadībā — 26. septembrī pīkst. 9.30 Šmerlī.

Nevis 16bet gan pīkst. 15
No LFS mums ziņo, ka Polijas — Latvijas

valsta sacīkste svētdien ASK laukumā sāksies
nevis pīkst. 16, kā bija domāts agrāk, bet gan

I

jau pīkst. 15. Priekšspēlē pīkst. 13.30 K. Ju-
risona kausa izcīņas finālā rokas bumbā spē-
kosies RSB un Starts. LFS paziņo, ka visiem
nozīmētiem valsts vienības spēlētājiem un ari
rezervistiem (Lazdiņam, Slavišēnara, Pakal-
nam, šeibelim un Freimanim) 25. septembri

pīkst. 10.30 jāierodas Armijas virsnieku.klubi
Vt apspriedi nn pusdienām. ' ' '

A. KAZAKS — LMS REVĪZIJAS
KOMISIJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS.

Par Latvijas motorsporta savienības revīzi-
jas komisijas priekšsēdētāju iecelts A. Kazaks,
bet par locekļiem H. Rūdolfs un H. Vasiļev»
skis.

Latvijas arodorg infzaclfu sporta, Larvffa» galda tenisa
savlsnibas, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas
smagatletllcas savienības, Latvlf .s peldēšanas savienības
Lafvlfas Riteņbraucēfu un Motociklistu Sav. oficiāls orgāns



Latvijas „brīnumvienību''
„Eesti Spordileht'' raksta par

igauņu sporia mēnešraksts „Eesti Sportdi
leht" savā septembra mēneša numurā plaši
apskata aizvadīto Baltijas valstu futbola tur-
niru Tallinā, veltot šim notikumam ne mazāk
kā 10 lappuses, žurnālā Latvijas vienība starp
citu apzīmēta par „br!numvienību" un pieme-
tināts, ka Latvija futbolā patlaban pārdzīvo-
jot kautko līdzīgu tam, kas savā laikā bijis
Austrijā, kad tās ,.vunderteam" bijusi neuzva-
rama. Latvija» futbola ar savu „brlnumvlenl-
bu". kuras sastādītājs esot plkv.-ltn. J. Red-
lichs, gadu pēc gada tagad atzīmējot labāku»
un lieliskākus panākumus. Ja nu tomēr tieši
tagad Igaunija izcīnījusi Baltijas meistarno-
saukumu, tad tas esot lielākais pierādījums
Igaunijas futbola sporta augšāmcelšanās brī-
dim.

Kādā citā rakstā igauņu žurnālists Tomass
Kivi (Oskars Lovi) pēc novērojumiem Balti-
jas turnirā, sastāda Baltijas reprezentējošo
vienību, kurai dod šādu izskatu: Bebris (Lat-
vija), Lauks (Latvija), Tepps (Igaunija), Ma-
ģerfe (Latvija), Pētersons, (Latvija), Murrs
(Igaunija), Simensons (Igaunija), Raisters
(Latvija), Veatermanis (Latvija)^ Vcidemans
(Igaunija) un Gudelis (Lietuva). Tā tad: 6

Latvijas, 4 Igaunijas un 1 Lietuvas spēlētājs.
Saprotams, mums pret šādu sastāvu var būt
daudz iebildumu. Uzskaitot šeit tikai pašus
galvenos un redzamākos no tiem, jāteic, ka
kreisā pussarga postenī, nenoliedzot jaunā
Murrā lielo nākotnes talantu, mums par viņu
labāki patreiz ir 2 vīri: Lidmauis un Pakalns.
Gan no sirds jāapsveic ,.sastādītāju ", ka tas
uzbrukuma kreisajā malā ietilpinājis ļoti ātro
un bīstamo lietuvju spēlētāju Gudeli, kas savā
postenī patreiz ir tiešām izcilākais virs Balti-
jā un tāds cīnītājs jau rīt pat derētu arī mūsu
„brinumvienībā". .

Beigās vēl interesanti piezīmēt WE. Sp." de-
bates par otriem latvju iegūtiem, bet neatzī-
tiem vārtiem sacīkstē pret Igauniju, šo gadī-
jumu pēc pievestām intervijām, katrs redzējis
citādi un nav galīgi nekādas skaidrības. „Kon-
statētas" 3 varbūtības: 1) nav bijis nekāda
pārkāpuma (tā saka, plkv.-ltn. J. Redlichs); 2)
bijusi roka (Matsalu, Kuremaa) un 3) aizmu-
gure (Neērts, Tepps, Uukklvt). Patiesībai par
godu tomēr jāsaka, ka pārkāpums tiešām nav
bijis nekāds, tomēr tiesnesis vārtus nav atzi-
nis un iā radās neaizmirstamā mūsu „brinum-
vienibas" traģēdija Tallinā. šm.

Osendarps uzvarēts
Jaunākie notikumi pasaulē

Divkārtējais Eiropas sprinta meistars Oscn-
darps (Holande) starptautiskās sacīkstēs Nor-
vēģijā piedzīvojis negaidītu zaudējumu .108 m
skrējienā. Uzvarējis dānis Hensens 10.6 se-
kundes, pārspējot Osendarpu par 0,2 sekun-
dēm.

Vācijas — Rumānijas valstu sacīkste fut-
bolā notiek rīt Bukaresta.

Dānija valstu sacīkstē roka» bumbā uzva-
rējusi Zviedriju- 8—fl.

Berlīnē notiekošam žurnālistu tenisa turnī-
ram pieteikti 04 dalībnieki,

Jauni Krievijas rekordi vieglatlētika — sle-
* ietām: 200 m — Piiurin* 20,5; 400 m — Pi-
šurina 58,3; 800 m — Vestļceve 2:16,8} 80 m
barjēri — Turova 11,8; augatlēkSanā- — Ane»
kuBcove 1,». Vīriešiem: 800 m — Mekstmovs
1:54,0; 10.000 m — Znamenski»31:13,4; 3000 m

kavēkļu skrējienā — Jermolajevs 0:41,2; tal-
lēkšanā — Pečajevs 7,38; H-Issojlēkšanā —
Brovķo 14,63; veserī — Ljachtfv» 49,26; 10 km
soļošanā — Junikovs 51:25,2 ihinute»,

I*
— Emils Allais — ievērojamais pasaules

meistars slēpošanā (nobraucianā), iecelts par
Praueliaa nacionālās slēpošana» skolas direk-
tora. ??! - ' » -????»

' . -- jjji'" '_
—» No 89. septembrim līdz 1. oktobrim Stok-

holmā notiks Zviedrijas — Vicljas — Ameri-
ka» — Ungārija» i valstu sacīkste» brīvā cl-
rjā. Zviedrijas sļtstftvs, sākotf ar spalva» ava*
rut iaraudaits šad^Vesterloeif*, Herderbergs,
Olafsons, Vestergreans, Ivars Johenaon», Kad-
JSr» un Afcerllmd».

»- Isairirtlar'"* 'Vācijas vajātu sacīkste fut-
bolā notiks 193a gada 28. jūnijā. ,

__ __ ——'""'

Pārrunas un debates
Lauvu āresētāļiem...

Pārlasot pagājušā „Sporta Pasaule»" numu-
rā ievietoto atklāto vēstuli, kuras god, autori
slēpušie* zem pseidonīma V. K. F., jāatzīst,
ka lajā vēstulē galvenais nav domāts aizrā-
dījums, bet gan iebildumi pret atsevišķām per-
nonām. Analizējot lo vēstuli, nonākam pie
vairākiem faktiem un, proti, provincieši at-
gādina, ka Rīgas sportisti esot ļoti kūtri un
grūti piedabūjami pie starta. Gadoties reti,
kad kādā provinces pilsētā Rīgas sportistu bie-

drība* savā starpā izcīnot sīva» cīņas, kas
nāktu provinciešu labā.

Jāatzīst, ka provincieši ar to tad pierāda
savu danidzgribību. God. V. K. P. nedrīkst
«Izmirsit, ka vienā laiki vairākās province»
pilsētās reizē notiek sacīkstes un ka katra
provinces piķēta gaida Rīgas sportistus. Ja
jau V. K. P. iesaka vairākām Urgas biedrībām
startēt kopā tikai vienā provinces pilsētā, tad
būtu ieteicam» provinciešiem izstrādāt plānu

tl, ka katru reizi sacīkstes rīkotu tikai viena
provinces pilsēta un tad šeit piedalītos vairā-
kas Rifa» vienības, kas savā starpā izcīnītu
Ivae clņ

Ka provinci mīl apciemot Rīgas vājākie

sportisti, visā pilnībā nav taisnība. Derētu
god. V. K. P. ievērot, ka province Ir sportisti,

kas ir vēl vājāki par minētiem Rīgas sporti-

stiem un ka bieži vien Rīgas vājākie sportisti

pieveic spējīgākos provinces sportistus. Vājie

Sīgas ,sportisti nevar atrast sev Rīgā - pleiriē-
?atu konkurenci, tādē^ vfajl

to
atrod

pr
ovince

91s solis tiesām ir vairāk ka apsveicams! Un
nebūt vienmēr nav ta, ka šos sportistus pie-
*elk balvas. Jājautā, kādēļ gan tad provin-
ces sacīkstes Ir tfida Balvu svētība? V". R. p.

nedrīkst aizmirst, ka paši provincieši braukā
loti labprāt apkārt pa provinces miestiem ti-
kai tādēļ, ķi iegūtu balvas. V. K. P. aizrāda
uz sportistu apģērbu. Vispirms tas ir ļoti ne.
taktiski no V. K. P. puses, izsmiet kāda cil-
vēka tērpu. Katra taču ģērbjas tā, ka viņam
tas ir iespējams un galvenais — kā viņam tas
patīk! Otrkārt, zandales ir ļoti sportisks un
ērts apavs. Ari nikerbokert Ir ļoti iecienīti
sportistu aprindās un pat provincē. Par pro-
vinces tiesnešiem būtu ļoti daudz kas runā-
jams, bet šoreiz teiksim to, ka ļoti bieži pro-
vinces tiesneši, tikuši šai godā, pārvērtē sevi.
Bieži gadās, ka provinces tiesneši nav savu
uzdevumu augstumos un viņu rīcība izsauc
Izbrīnu un sašutumu. Rīgas sportisti ļoti mī-
lot provinces balles?! V. K. P. aizmirst, ka
lielākie „lauvas" deju „placī" ir tieši provin-
cieši. Un tad, kad kāds rīdzinieks nodejo kā-
du deju ar pareizu stilu, tad provinciešiem
tas ir kā dadzis acīs.

Ne vienmēr var ustlavet provinciešu viesmī-
lību un sirsnību. Par viesmīlību to tīri ne-
varētu saukt, kad viesiem liek naktis pārgulēt

uz cietiem soliem vai netīros siena šķūņos.
Neviens to nevar noliegt, ka sportistu, vidū

nevaldītu māņticība, jo sevišķi provincē ...
K* tiek aizrādīts uz baltiem cimdiem, nāk ti-
kai pašu provinciešu labā. Kļūda» un nepa-
reizības vieglāk ievērot tikai tad, kad tās tiek
aizrādītas! Vai ne? Un tiešām provinces
sportistu paņēmieni daudzreiz ir vairāk kā
savādi.

Ļoti slikti, kad provincieši bieži vien pārprot
rīdziniekus. Neviens negrib n* izsmiet, ne
izjokot provinces sportistus. Taisni otrādi —
provincē aug mūsu sporta nākotne. Tādēļ ie.
teikt varētu god. V. K. P. — lauvu dresētā-
jiem — mest pātagu pie malas ...

Konstantīns Romanovskis.
REDAKCIJAS PIEZĪME. Zināma taisnība

saskatāma abu rakstu autoriem — ir sporti-
stam Romanovskim, i ari iepriekšējā „Sp. P."
numurā ievietotā raksta radītājam. Bet, te
nu gribētos aizrādīt un no sirds vēlēties-, lai
turpmāk nenotiktu nekas tāds, ka šādi raksti
vispār jāraksta un jāpublicē. Starp provinci
un metropoli jāvalda pilnīgai saskaņai, Jo ti-
kai tādā veidā mūsu liela laikmeta garam at.
bilstoši un vienoti varēsim celt latsju sporta
panākumus un labos tikumus. Un ar prieku
jākonstatē, ka šī saskaņa starp provinci un
metropoli valda jau Šodien. Ir' vienlE»! daži
reti un dažkārt pat tīri personīgi izņēmumi .
Lai 1o ātrāk pazūd ari tie!

„Veco labo laiku0 * gai*
aitāļiem nav vietas
starp mumsi

Kādai tautai ir zīmīga paruna: « Nelaime, ja
pīrāgus «āk cept kurpnlefts un — zābakus tai-
sīt maisnieka." Ta lorels notiek ar i ar B. S.,

kas „Sp. Paa." 644. numurā ņemas spriest par
boksu, boksa tiesnešiem un mūsu publiku. Jē-
dzienu» par boksu, publiku un ārzemju „vcco"
tiesnešu darbību ta» straujā tempā smelies da-

žā» stundā», kuras pavadījis ar ārzemju boksa
vienību pārstāvjiem. Ko tad nu viņi tā uzzl-
nRjl»? Lūk — ko: slavenai» olimpiskais ringa
t!o*n*al» soma Valle Reako esot atzinis mūsu

bokseru materiālu par labu, tikai tiem trūks-
tot kāju darbība» un techntica», To savienība»

vadība san Jau zināja un ik sēdē aizrādījusi

srkcUa» vadītājam un treneram, lai piegriež
vērību bokseru technlka» un kāju darbības iz-

kāpšanai, To trener» ar i darījis, bet mūsu ve-
cā» «valgme», kaa baudījuša» skolu pie „vc-
cnjiem" tiesnešiem un treneriem, tā pieraduši
pie ..Izkaušanās boksi" un ar to gūtiem pa-

nākumiem, ka netur par vajadzīgu uasklau»It
vakrta trener» aizrādījumu» , Paša» biedrības

iet vel tālāk — nemaz neveļās valsta treneru,

bet iztiek ar saviem speciālistiem. Protams, ka

uzspiest» 'venera arī neatnesīs svētību bokse-
riem, kādēļ savienība šinī gadījumā izturas

nevērojoši. Citādi rezultāti vērojami tajā*
biedrības, kurās valsts treners Ir mīļi gaidīts
visai», Vai Valle Reako E. S. kungam pa-

stāstīja arī to, ka viņš un ungāru kolēģis, bū-
dami ringā, atļāva . sa/viem bokseriem mūsējos
apstrādāt ar dūre» malu, sitot no augšas uz
leju, kā āmuru? Ja jau „«pecs", tad „»pecs "
viscaur! — visu vajadzēja aizrādīt. Kovaca
kungs var būt pateicīgs mūsu publikas ut.
bokseru lielajai disciplīnai. Citur par šādi va-
dītām cīņām un punktu ..skaitīšanu ", kādu
slavenie „vecie tiesneši "nodemonstrēja TJa-

sto un c. cīņā» (kā pat» atzīstas), publikas no-
mierināšanai jāiejauca» respektējamākai va-

rai. Pie mums tāda» lietas nav vajadzīgas,
To mēs redzam gan futbola spēlēs, gan boksā
Tiesāšanas ziņā rnūtu „vecie" ar slavenajiem
ārzemju tiesnešiem — var pamācītie» pie mfl-
iu jaunajiem, kuriem „atspeiešanās etiķa" sve-
ša. Nav vēl tālu pagātnē tie laiki, kad pie
mums tiesāja „vecie tiesneši", bet tad reta
sacīkste beidzās bez pārpratumiem un pat pat-
varīga» tiesnešu lēmumu grozīšanas, jo, 101t —
, vecie" skaitīja par ..trekniem punktiem" gar
sitienus ar vaļēju dūri, gan dūres malu, gan
S'alvu. kad tik trāna un noarāž pretinieku Tā-

dēļ ari nebrīnēsimies, ka ļoti, ļoti daudz šādi
„bokseri — kaušļi" nozuduši no skatuve» līdz
ar to atzinejiiiem tiesnešiem. Savienība visā
klusībā pieliek pūles, lai arī šinī sporta nozarē
Ienestu īstu, pareizu boksa izpratni un garu
Neizsauksim vecos rēgus! Mums Ir jauns laiks,
ar pareiziem un veselīgiem uzskatiem, kam
mums jāseko, bet nevl» jāgaudoja» pēc „ve
ciem labiem laikiem".

REDAKCIJAS PIEZĪME, Augšminēto rak-
stu ,.Sp . P." redakcijai piesūtījis viens no \u
došajiem mūsu smagatletikai sporta darbinie-
kiem. Šeit, šķiet, tomēr pārāk asos vārdoi
Izteikti pārmetumi mūsu vecajiem smagntleti-

kas darbiniekiem — tiesnešiem. Mēs gan drīk-
stam kritizēt, tomēr ne tādos vārdo» kā augš-
minētā rakstā, to sporta darbinieku darbību,
kas ar savu enerģiju likuši pat varbūt pama-
tus visam mūsu boksa sportam. Ja viņu darb»
nav vaiņagojies gaidītām sekmēm, tad '-iinfr
apvainojumus arī tie nav pelnījuši, 10. 8
raksti „Sp. l\" pag. numurā patiesībā iv tikai
intervija, kas nekādā ziņā nav uzņemam* ka
apvainojums vai arī tangējums mūsu smag.
alletikas sporta vadītājiem. 6ādis lietas tā
dēl nekad nevajāta pārprast.

Atsevišķi sprinta limiti treniņš
Temats: snrlnte» IrenlnS <1Q)

Sprinta elementi ir: starts, skrējiens at-

spēriena stilā, pāreja uz slīdošo sola, pats slī-

došais solis, kāpinājums un lentae raušana,
eesp. mērķa linijas pāriešana.

Vispār, ikvienam skrējējam nepieciešams
visā pilnībā piesavināties iespējami vienkāršā-
ko un dabīgāko skriešanas veidu, t. i. skrējie-
nu slīdošā soļa stilā. Tikko ieskrejoties sa-
sniegts vajadzīgais ātrums, skrējējam nekavē-
joties jāpāriet šī veida skrējienā. Vārdu sa-
kot, no starta jāiet atspēriena, pārējā distan-
ce slīdošā so]a stilā. Pāreja no atspēriena uz

slīdošā soļa stilu ir samērā īsa un gandrīz ne-
manāma. Visi labākie sprinteri no starta at-
spēriena stilā iet samērā nelielu gabaliņu, jau
pie 20—30 m tie iet tipiska slīdošā soli.

Atspēriena stils vispirms jāmācās lēnā tais-
na virziena skrējienā. Skrējējs vai vesela

skrējēju grupa lēni skrien pa laukuma taisni
un uz trenera signālu ātri pāriet atspēriena
stilā. Ķermeņa augšdaļa bez saspīlējuma pa-
dodas krietni uz priekšu (neieliekties gurnos!),
seko vairāki īsi un asi atspēriena soļi. Rokas
viegli saliek t«s elkoņos un kustas līdzi soļu
ritmA. Ja kāpinājums izdoda» brīvi un dabī-
gi, maksimālā ātruma sasniegšanai pietiek ar
0—8 soļiem. Skrtet atspēriena stilā vēl tālāk
nav nekādas nozīmes. Pēc šāda kāpinājuma
tempu atkal samazina, izpurina muskuļus un
sāk atkal lēno skrējienu.' šo vingrinājuimu at-
kārto vairākkārtīgi , pie kam .atspēriena atila
skrējieni vienmēr mainās ar brīviem izskrejie-
niem. īsto atspēriena stilu vienmēr vieglāk
Iemācīties kustībā, kā no miera stāvokļa resp.
starta.

Pēc tam, kad pietiekoši labi letrenēta pāreja
no brīv» skrējiena atspēriena stila skrējienā,
var sākt mācīties otro sprinta elementu —
pārgājienu no atspēriena uz slīdošā soļa stilu.
Tas prasa ilgu un rūpīgu darbu. Parasti no
ši pārgājiena atkarīgs ikviena īso distanču
skrējiena iznākums, sevišķi ja skrējēji ir samē-
rā vienādos spēkos . Parastākā un rupjākā kļū-
da ir tā, ka io pārgājiena izdara pārāk pēkšņi,
un tai laikā, kad skrējējs pagarina soli, stipri
samazina* soļa ātrum®. fil apat&kļa dēļ skrē-
jējam vēlreiz jāpariet atspēriena stila, jo ci-
tādi viņš ātrumu kāpināt nevar. Protams, ne
Kteranēr visa notiek tik elementāri ka nupat
minējām, bet kajra ziņā jāatceras, ka neizde-

vies pārgājiens ļoti stipri traucē pareizu

skrējiena norisi un izdošanos. Ja pārgājiens

no atspēriena soļa uz slīdošo izdevies, soļu
ātrums pilnīgi nemanāmi apvienojas ar soļu

garumu. Pārgājiena treniņā skrējēju vislabāk

kontrolēt, aizejot gabaliņu nostāk un vērojot

no sāniem. Šis pārgājiens un viņa nozīme tik-
lab skrējējam kā treneram jāatceras ari vēlāk

— tad, kad sprintera to jau pilnīgi piesavinā-

jies.

Pārejot slīdošā soļa stilā, katrā ziņā jāpatur

vaļīga, nesaspīlēta muskulatūra, jāturpina

sāktās kustības un visu laiku jācenšas ieturēt

sasniegtais ātruma ar iespējami mazāko pie-

pūli. Ja jūt, ka temps samazinās, jāpārbauda,

vai pareizi izmanto atspērienu (t. i. vai atspe-

ras ar pirkstgaliem un pilnīgi nostiepj ceļa
un pēdas locītavas) un jārūpējas, lai atspē-
riena kājas celis tiktu īstā bridi uzrauts aug-
šā un pati kāja iemesta uz priekšu. Nekādā

gadījumā neatstāt kāju bezdarbīgi aiz augu-
ma. Ceļa uzraušanu augšup stipri atvieglo

auguma īpatnais, savilktā loka stāvoklis.

Atcerēties: ceļus vienmēr uz augšu! Pēda
zemei pieskaras viegli ar papēdi. Ja kāja»

vēziena ir vaļīg» un nav saspīlēts arī apakš-
stilbs, kāju izmetot uz priekšu, pēdas priekš-

daļa un pirksti ir vērsti augšup. Papēdis atro-
das zemfik un tādēļ pieskāra» zemei pirmai».

Tālāk seko tas, ko sprinteriem visgrūtāk ie-
mācīties, t. i. — pareia» pēda» pieskāriens ze-

mei. Ja pēdas locītavu saspīlē, t. 1. tara cie-

ši, nekustīgi, pieskāriens iznāk stipri skarbs,
viss augums dabū satricina jumu, rodas zināms

traucējums skrējiena kustībā. Ja pieskāriena
brīdī mazliet nesaliec celi, šis traucē jum» iz-

nāk vēl jūtamāks. Pēdas priekšdaļai jāpieska-
ras zemei tūliņ pēc papēža pieskāriena. Sai

bridi tad kāja balstās uz zemes ar visu pšdu,
rodas tā saukta atbalsta faae (5. b. sīm,).

Skrejot lēcienveida soļiem, pareizu pēda»

pieskārienu zemei iemācītie» um izpildīt ļoti

grūti, daudz grūtāk kā skrejot tipiskā slīdošā
soļa stilā,

Nav nekādas nozīmes skriet slīdošā soļa sti-
lā samazināta ātrumā. Izrādās, ka šāds skrē-

jiens ir vien» no nogurinošākiem tin neekono-
miskākiem. Tādēļ vēheiz atgādināsim, ka 16-

nani tempam nav nekādas nozīme», tas ir pil'
nīgi nevērtīgs. Vēlāk — nesalīdzināmi lielā-

ka piepūle sacīkstēs tā kā tā Izsauks auguma
(.-Hspīlēšanos. Pēdējo var novērst vai vismat

mīkstināt tādā veidā, ka skrējējs visu laiku

ietura samērā ātru, bet vaļīgu treniņa tempu,
kurā tomēr visas kustības vēl icr vaļīgas, pār-

vaidamas un kontrolējamas. J5ie atoma kat-
ram skrējējam li- citāds un to parasti apzlmi

par 9i—/s ātrumu vai arī par treniņa ātruniu.
Bieži atkārtoti vingrinājumi treniņa tempā
skrējējam liek zināmā mēra piespiesties. No-
gurumu novērš ar savlaicīgiem atpūtas pār-

traukumieni, ta ka ikviens skrējējs pat samēra
stingru treniņu var absolvēt bez kāda jūtami

lielāka noguruma.
Sākumā ieteicams trenēties apmēram sekošSs

distancēs:
100 m skrējējam 50— 80 m
200 m skrējējam 100—150 m
400 m skrējējam 200—300 m

Atkārtojumu skaits atkarīgs no skrSJēja i
ziskām spējām. Arī šeit jjtevēro likums: n<
trenēties nogurušam, t. i. treniņu izbeigt pirrr
noguruma iestāšanās. No otras puses — viei

mor jāraugās, lai ieturētu pareizu ātrumu, t.
visu skrējienu veiktu minētajā treniņa temp;

Tā pamazām skrējējs pieradinās viegli un r<
taļīgi veikt arī garākas distances. Tikko tt
izdevies, sākumā minētās distances pakāpen
ski pagarina, un tā skrējējs pašam nemanu

pieradinās savai specialdlstancei. Pēdējā j:
veic treniņa tempā tik pat viegli kā sākuir
izvēlētā saīsinātā distance. Kad tas veikts, si
kams viens no grūtākiem treniņa veidiem -
ātruma palielināšana. Tas prasa tiklab i
trenera, kā arī paša skrējēja vislielāko uztrn
nību un novērošanas spējas. Ietonētais ātrun

(temps) pakāpeniski jāpalielina, bet taa jāi:
dara tā, lai nenotiktu sprintera lielākā ncla
me — auguma saspīlēsanās. Jāskrien i

sauktie kāpinājuma, skrējieni. Arī šeit abs<
hīts likums — visas kustības fadarit viegli i)

rotaļīgi. Tikko jūt, ka stils techniski vaii
nav tik tīrs, tikko kaiut kas vair» neizdodi

tā kā vajaga, kāpinājumaskrējienl nekavflji
ties pārtraucami un sakāmi atkal Iepriekš
jic, t. i. treniņa tempa skrējieni.

Lai kāpinājumā varētu ielikt visu» speķu
skrējējs nedrīkst pazaudēt auguma stājas v
kustību kontroli. Tikko tas mana tā saukti
spiediena izjūtas trūkumu, t. i. nejūt vairs ki

ju nostlepšanās radīto dzenošo spēku atsp<
riena brīdī, skrējējam jāapzinās, ka tas p<
zaudējis arī kāpinājuma izjūtu. Skrējēja pēd
un ceļu locītavas vairs nenostiepjas un sakai
ar to iestājas viena no lielākiem ātruma ki
pināšana» kavēkļiem. Otrs līdzīgs kavēkli»

pārāk lēns solis. Cenšoties nenokavēt atsp<
riena kājas rāvienu uz priekšu, skrējējs to pī
rak agri atrauj no zemes un tādā kārtu m
izmanto visu atspērienu, šāda rīcība ir ai
zināmā mērā pamatota un ta» ir tad, ja skri
jējam ir vāji gurnu muskuļi (augšstilbu cēli
ji). Tad parasti nevar un arī necenšas atspi
rlenu pilnīgi izmantot, Jo instinktīvi Jūt, k
nespēs kāju pietiekoši ātri izmest uz priekš
nākošajam solim, šai ziņā ļoti daudz grēk
mūsu daiļā dzimuma pSrstfives. Ļoti, ļoti ri
ti gadās redzēt skrējējas, ka» pilnīgi nostiept
atspēriena kāju.

Atspēriena kājas pilnīgā nenostiepšana u
līdz ar to stipri samazinātai» skrējiena ātrum
mums atkal lieku reisi parāda, cik liela nez!
me iv spēcīgiem gurnu muskuļiem. No šo mt
kuļu speķa pilnīgi atkarīga sasniedzamā āt
ruma robeža.

īsumā atkārtojot, par sprinta treniņu st
kams sekošai»! racionāls skrējiens sacīkstē p»
nāks ar šāda veida vingrinājumiem:

Soļošana atsevišķiem paņēmieniem sīkumi
īsākās, retāk garākās distance»; atspērieni
stils, pārgājiens no atspēriena uz slīdošā soļ
stilu. Atsevišķi skrējieni slīdoša soļa stilā (tre
nlņa temps). Piesavināta slīdoša soļa sttl
skrējiena ātruma kāpināšana līdz Individuāla
Iespējamības robežai. Un beidzot — «erni
starti no bedrītēm. Pēdējie pārmaiņu» me cl
tiem vingrinājumiem jamacae visu treniņt
Ir.iku.

Rit gaidāmas saistošas futbola
cīņas 1. ligā

Svētdien meistarības spēles absolvēs visas

1. ligas futbola vienības. . 1. ligā šogad vienī-
bas spēkos ir visai līdzīgas, tādēļ cīņas Izvēr-

šas ļoti salstošas un intriģējošās. Nedaudzie
skatītāju simti, kas vēro 1. ligas sacīkstes,
redz krietnu futbola spēli saistošās cīņās. Tā
ka svētdien notiks tikai valstu sacScste ar Po-

liju, futbola cienītājiem ir izdevība noraudzī-

ties arī 1. ligas vienību spēkošanos. Ļoti sal-

stoša solās izvērsties spēcīgo VEF — LAS

vienību sacīkste. Abas vienības patreiz atrodas

tebeles galvgaļa. Ir ļoti Iespējams, ka jau nā-

košā gadā viena no šim vienībām Iekļūs mūsu
futbola augstākā «instancē" — virslīgā. Virs-

ligas «acikšu apmeklētājiem tādēļ jau šogad

var interesēt 1. ligas spēcīgāko vienību spējas.
VEP — LAS cīņā lielākas uzvaras izredzes ir
VEP vienpadsmitam. VEF spēlētāji fiziski

spēfīgi un viņu cīņas veids arī ir mazliet pa-

ass, tādēļ LAS vienības gados jaunajiem spē-

lētājiem būs visai grūti pastāvBt. LAS šogad
jau cieta zaudējumu Nodokļu departamentam

9t. 4_o rezultātu, kura ciņa» veid» ari līdzīgs

V'K.l1'. Katrā zina spēle sola izvārsties saisto-

ln, kurā uzvarētājs izšķirsies tikai rit. Sacīk-

ste notiks pīkst. 11 JKS laukumā. Kā LDzfl
- Strazdumuižas sacīkste» favorīts uzeketama

LDzB, Jo Strazdumulža Šogad vair» nesniedz
tik labu spēles veidu kā pagājušā vasarā.

LDzB kreisais aizsarg» Levsnlek» never** eiu

ņā ņemt dalību, jo pašlaik izcieš sodu. W

LDzB aizsardzība ir Ievērojami vājināta, ka»

dt-d cerības gūt panākumu ari Strazdumiuiža»
vl<:np»dsmitam. Union» ka pretinieku ļM kār-

tā saņem Redutu. Līdz šim gan nedaudz la.

btŪ velcies Unlonam, tomēr abas vienība* Īle»

kas spēkos līdzīgas. Unions abas pēdējās cī-
ņas zaudēji». Uzvarētājs var būt kā viena, tā
otra vienība. Nodokļu departaments — L8B
sacīkstē, liekas, ka uzvarētājs izies Nodokļu

dep., kurš šogad vēl nav zaudējis nevienu sa-
cīksti, kamēr LSB vienpadsmits atrodas tālu
no pagājušo dienu formas. JKS tiksies ar

Jūrmalas Sporta vienību. JKS uzvaras iz-
redzes šķiet lielāka», kaut arī par lielu pārstei-
gumu nevarētu uzskatīt «jūrmalnieku" uzva-
ru. Lai atceramie» JS uzvaru 8—1 pār LSB,
kamēr JKS nācās zaudēt šim pašam pretinie-
kam ar 0—1 rezultātu. Katrā ziņā saistoša
cīņa izšķirs viena» vai otra» vienības uzvaru.
Starts — Makkabl vienību cīņa pārveido» ta-

belt» lejasgalu. Makkabl iogad vil nav guvu-

si nevienu punktu, tādēļ rītdien Makkabl fut-
bolistiem jādara vi»» iespējamai», lai Izvairī-
tos no pāriešana» 2. Ilgi, Sacīkste», protams,
var dot pavisam negaidītu» rezultātu», tādēļ
rit būsim vērotāji 1. liga» futbolistu intrtģejo-
iBm cīņām

I lHUfc Riepas
i$Pffl Ir drola» un Izturīga» \

? rod &il9 Vlcnm*r (auni krfifuml

1 ^§§ļr vfir..O M E G*'&**



Sports notikumu kalendārs
ŠODIEN, 1938. GADA 24. SEPTEMBRI.

M6.R. K. P. šautuvē: ASK in.

lQQ ernāa meistarsacīkstēs šau-
šanā.

#ļjļ" _
^^

LSB Iauk. Latvijas meistars»

iViOO nkslcs desmitclņā un maiņas
skrējienos. JKS lauk. Latvijas Amatnie-
cības Kameras amatnieku meistarsacīk-
stēs vieglatlētikā.

<? _. Futbolā: ūzv. p. I. LNB — jļ

1 ļ aOO ģeciems (2. ligā); JKS lauk
JKS — Kružoka (draudzības sacīkste
zēnu ligā).

RĪT, 1!I3S. GADA 25. SEPTEMBRI.

6-_ Vidzemes šosejas 13. kilometrā

? OO 100, 50 un 20 km riteņbraukša-
nas sacīkstes Vienības brauciena dalīb-

niekiem.

7

PIE LAS mītnes starts ekster-
r OOriteņbraukšanas sacīks-tēm

Rīga — Jelgava.

»

Futbolā: Uzv. p. lauk. Starts

? OO — Makkabl (1. ligā); JKS 1.
JKS — NDDBB (3. ligā); pīkst. 9.30
JKS lauk. Reduit* — JKS (jaun. ligā).

<|f^ Futbolā: ASK lauk. ASK —
IVaOO Amatiera (3. ligā); ASK lauk.

RFK — ASK (virsi, rez.); JKS lauk.

zēnu ligā dr. sac. Makkabi — RV 2. ne-

notiks. Ziepnlekkalna šautuvē: ASK in-

terno meistarsacīkšu šaušanā turpinā-
jums.

«g<* ^_ Futbolā : VEF lauk. LDzB —

I laOO 3IB (1. ligā); JKS 1. LAS -
VEF (1. ligā); Uzv. p. 1. NLAKB —
LLA (2. ligā); pīkst. 11.15 JKS 1. Mak-
kabi — RV (jaun. Ilgā).

4ā 0% -^ __ Rikšošanas sacīkšu sākums hi-

l«lUwpodromu.

W^^
Futbolā: JKS 1. NDDBB -

? OO LSB (1. ligai; Unlona 1. Uni-

ons — Reduta (1. ligā); Uzv. p. lauk.

JSp — JKS (1. ligā); VEF lauk. RV —

US (virsi, rez.); SIB 1. SIB — Reduta

(3. ligā); JKS 1. LSB — Makkabi (3.

ligā); pīkst. 13.30 ASK 1. rokas bumba

Jurlsona kausa Izcīņas fināla- -Starta —
RSB.

W

LSB I. Latvijas meistarsaclk-

nOO *desmitclņā un maiņas skrē-

jienos. Futbolā: Slokā LAS Sloka —

Trumpeldors (2. ligā); Senču silā moto-
ciklistu ātruma sacīkstes treka. Marss

velodromā: Rīgas meistarsacīkstēs ri-
teņbraukšanā.

«
Futbolā: ASK lauk. valstu sa-

.OO «Ikste Latvija — Polija.

M gm '-^ j ļ̂ Latvija» airētāju savienības ai-

ļ ^Jt *JaJ rēšanas propagandas brauciens
pilsētas kanālā.

Slavenības rikšotāju starpā
PagSJušā gaduafmteņa pēdējos gadu desmi-

tos amerikāņu rikšošanas sportā saskatāmu

notikums, kas lieku reizi pierāda, ka slavenī-
bas nav redzamas, jeb labāki sakot, ka tās

rodas nezinot un negaidot.
Tajos laikos gandrīz visa rikšotāju audzēša-

na, Savienotās Valstis bija koncentrēta aust-

rumu štatos, te dzima slavenības un rekordi

Tālu riebumos, mazās San-Mateo audzētavas

īpašnieks Viljams Korbits, kas rikšotāju au-
dzēšanai bija nodevies ar sirdi un dvēseli, ne-

varēja samierināties ar vietējā materiāla trū-

cīgajām īpašībām, un tādēļ, pats būdams labs

zirgu pazinējs, devās grūtajā ceļojumā uz

austrumu štatiem, lai pārvestu savai audzēta-

vai kādu no austrumu slavenībām. Kentukijā,

tas nopirka kādu no slavenā George Vilkes dē-
liem, 3 gadi vecu ērzclītl, ko tas nosauca par

:„Guy Wilkes".
'Viljams- Korbits nebija vilies, „Guy Wil-

kes" drīz tapa slavenā visā Kalifornijas pie-
krastē, gan uz skrejceļa, gan arī kā vaisli-

nieks. Korbits centas iegūt „Guy VVilkes"

pēcnācējus no savām labākajām ķēvēm, un ti-
kai gadījuma pēc vecā „Flora Langford", par

kuras senčiem zināja tikai to, ka tas tēvs ir
angļu pilnasinis „Langford", dzemdēja 1886.

g. ķēvīti no~ „Guy Vilkes", kas tika nosaukta
par « Liilian Wilkes". Kā visi „Guy VVilkes"

bērni, tā attīstījās par skaistu, lielu, spēcīgu,

muskuļainu un robustu zirgu. Tās pirmā de-
bija uz skrejceļa notika 1889. g. un 1 jūdzi tā
veica 2 minūtēs 18 sekundēs. Tas bija laiks,

kšdu līdz tam vēl neviena 3 g. veca ķēve viaā

pasaulē nebija uzrādījusi. Viljams Korbits bija

pārliecināts, ka nu beidzot ir radusies tā sla-
venība, kuru tas sen bija gaidījis. Divas ne-

dēļas vēlāk «Lilliana" savu laiku uzlaboja uz
2:17% un atkal uzvarēja citas tā laika slave-

nības pārliecinoši. Tad — vēl nedēļu vēlāk

«Lilliana" skrējienā izdara vairākas smagas

kļūdas, paliek pati pēdējā un sāk rādīt nepa-

reizu gaitu. Ar to beidzās tā» spilgtā, bet ļoti

īsā sacīkšu karjera. Nekad vairs to neizde-

vās dabūt kautelk formā. Pāris gadus vēlāk
Korbits to pārdeva uz austrumiem.

Selt, II. Shulta audzētavā Brttklinā tā deva

astoņus kumeļus, no kuriem pēdējais bija no

„A3cworthy". Tā ka tās pēcnācēji sevišķas

spējas neuzrādīja, tad pēc pēdējā kumeļa 1902.
g. Shults aizsūtīja «LilHamu" uz pazīstamo

Old Glorv Auctlon ūtrupi Ņujorkā. Tā ka ar i

„Axworthy" vārds tai laikā vēl nebija pazī-

stams, tad publiku nevilka art šī vienīgā pie-

zīme katalogā: ..Aplecināta ar Axworthy" un
par smiekla cenu «Llllianu" nopirka kāds Ņu-

jorkas apkārtnes zemkopis lauku darbiem. Tā
pelēkā darba ikdienā izbeidzās Kalifornijas

zirgkopja Viljama Korbita kādreizējā Blie!ā
cerība".

Bet tad pasauli pārsteidza jauns brīnums.

„Lillianas" pēdējais kumeļš Shulta audzētavā

no „Axworthy", saukts „Guy Axworthy",

gluži negaidot sāka uzrādīt tādas spējas, ka

tas tapa bīstama sāncensi» visām tā laika sla-

venībām. Ejot no uzvaras uz uzvaru, tomēr

ari viņa karjera nebija nekāda" garā. Drīz

vien tas skrejceļu apmainīja pret ķBvnicu, lai

savos pēcnācējos turpinātu to, ko pats bija

Iesācis. Izrādījās, ka „Guy Axworthy" ir fe-

nomenāla iedzemdētājs, visi ta pēcnācēji bija
ar sevišķu ātrumu apdāvināti. „Guy Axwor-

thy" izvērtās par visu laiku ievērojamāko vai-

slas ērzeli, blakus «Peter the Great" un se-

najam ,. George Wilke»".
Tikai mūsu dienās īsti varam pārskatīt

,,Guy Axworthy" pēcnācēju Izcilos sasniegu-

mu». Veseli 4 tā dēli ir uzrādījuši ātrumu

angļu jūdze 2:00,0 (1:14,6) un daudzi no tā

pēcnācējiem skrien tikai dažas desmitdaļas se-
kundes sliktāk. A. R.

Vai mūsu valsis vienība paliKs neuzvarēta?
To redzēsim svētdien, pīkst. 15 TJJ M mm TBP^ ^<*a^ JĒ X 3£, ?. *'.-^k, IRI W ^Tļsļl ^T _?-!%. Mf <*mwk\ES TH Tn £> S^

Bi
'u iepriekšpfirdošana Apaļā kioskā,

AriTlJjaS SpOrta laUKUmS _V« ^W mm WL
Ummm

Kf^ ^JPJ <?? t m[A Brīvības bulvāra un Elizabetes ielas stūrī
c f - - ^?fc^F ^ūte^"»»**» ? rf^fc^M ^^b JP1» ^fcrfP' JĒBmmMf&BJH HUa^^b un A. Motmllera sporta piederumu veikalā,
sacentīsies tMW jar Sēdvietas numurēta».

Mūsu policisti - teicami šāvēji
Policijas darbinieku sporta kluba šautuvē

aizvakar notika šaušanas sacīkstes, kurās pie-
dalījās pāri par 500 policijas darbinieku no
visas valsts. Sacīkstēs , kuras vadīja policijas
Inspektors J. Ķīselis, šogad uzstādītie rezul-
tāti ir daudz labāki kā iepriekšējo gados. To
norādīja arī iekšlietu ministrs V. Gulbis, kas
pēcpusdienā ieradās sacīkšu vietā iepazīties ar
šaušanas sacensību gaitu. Ministr» laoenslibu
dalībniekiem novēlēja vislabākās sekmes, kā
arī deva norādījumus turpmākām gaitām. No-
vakarē sacensību noslēgumā ieradās admini-
stratīvā departamenta direktor» J. Anšmits ar
augstākiem policijas darbiniekiem. Pēc direk-
tora uzrunas, uzvarētājiem izsniedza balvas .
Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa apgabala bal-
vu šaušanā ar automātiskām pistolēm no Rīgas
apgabala izcīnīja V. Lācis ar 116 p., no Vidze-
mes apgabala J. Dzenītis ar 106 p„ no Kurze-
mes — K. Kalniņš ar 112 p., no Zemgales —

V. Gauja ar 110 p., no Latgales — G. Kikas ar
114 p„ bet šaušanā ar kara šautenēm no Rīgas
apgabala 0. Kārkliņš ar 86 p., no Vidzemes
— V. Lenšs ar 79 p., no Kurzemes — Arvīds
Silts ar 83 p., no Zemgales — A. Jansons ar
Ta p., un no Latgales — A. Briška ar 73 p.
Bez tam Valsts Prezidents bija ziedojis vienību
balva». Tā» trešo gadu no vietas izcīnīja šau-
šana ar kara šautenēm no kriminālpolicija» E,
Ķite ar 72 p., no Rīgas prefektūras vienības

A. Runcis — 81 p., no Liepāja» prefektūras K.
Kalniņš — 60 p., no Daugavpils prefektūra» A.
Briška — 81 p., no Rīgas apriņķa policijas J.
Zilbereizene— 81 p„ no Cēsu apr. K. Tirzmalis
— 74 p., no Valmiera» apr. K. Lauris — 76 p.,
no Valkas-apr. E. Božs — 75 p., no Madonas
apr. V. Saukums — 74 p., no Jelgavas apr. N.
NipaitB — 79 p.i no Bauskas apr. P. Celms —

7ļ p., no Jēkabpils apr. R. Rosenbengs — 70

p., Ilūkstes apr. K. Bedrītis — 80 p., Tukuma-
Tatou apr. B. Bramfelds — 76 p., Kuldīgas
apr. I. Mēnesis — 76 p., Liepājas-Aizputes apr.

V Jermanis — 65 p., Ventspils apr. T. ' Spāde
— 72 p., Daugavpils apr. Bērziņš — 67 p., Rē-
zeknes apr. R. Roze — 77 p., Ludzas apr. R.

Ozoliņš — 76 p.( Abrenesapr. K. Ozols — 77
p., politiskās pārvaldes vien. J. Ēķels -*• 63
p un dzelzceļu pol. vienības A. Rautenšilds —
72 p.

šaušanā ar automātiskām pistolēm Valsts
Prezidenta vienības balvas Rīgas prefektūras
vienībā ieguva L. Brombergs — 120 p., Liepā-
jas pref. A. Dravnieks — 105 p., Daugavpils
pref. G. Kikars — 109 p., Rīgas apr. J, Lapiņš

—91 p., Cēsu apr. J. Bruvelis — 89 p., Val-
mieras apr. A. Vīksis — 96 p., Valkas apr. R.
Ceplītis — 101 p., Madonas apr. J. Kvēp» —
92 p., Jelgavas apr. V. Gauja — 106 p., Baiue-
kas apr. V. Pļavniek® — 80 p., Jēkabpils apr.

J. BringmanSs — 104 p.» Buķetesapr. A, Krie-
vinš, Tukuma-Talsu apr. F. surševios — 102
p., Kuldīgas apr. I. Jankovskte — 100 p., Lie-
pājas- Aizputea apr. M. Jerumonfe —* 97 p.,
Ventspils apr. A. Auziņš — 99 p., Daugavpils
apr. J. Aizpurietis — 11C p., Rēzeknes apr.
R. Roze — 109 p., Ludzas apr. J. Vārpiņš —
105 p., Abrenes apr/ R\ Metrān», ilo politiskās
pārvaldes viesi. N. Lijsrt» — 104 p., krim. pol.
H. Cikste — 114 p., un Jfeeteceļtf pol. A. Ēbels

— 94 p.
Labākais šāvējs ar kara šauteni un auto-

mātisko pistoli āsjrad bija 8. i*c. jaun. kārt, A.
Austruins, ka» izcīnīja' Rīga» pilsētas galvas
ceļojošo balvu. Iekšlietu mirolatra balvu šau-
šanā ar automātisko pistoli ieguva V. Lācis,
bet Rīgaa pilsētas galvas balvu R. Roze. - ,

Grupu sacensībās ar kara šauteni trešo-gadu
no vietas izcīnīja kara ministra ģenerāļa J.
Baloža balvu Rīgas prefektūras grupa ar 383
p., līdz ar ko ieguva balvu savā īpašumā. Ot-
rā vietā Valkas apr. policijas grupa ar 321
punktiem, bet trešā vietā Cēsu apriņķa poli-
cijas grupa ar 307 p. Grupu šaušanā ar auto-
mātisko pistoli iekšlietu ministra V. Gulbja
balvu pirmo gadu izcvniija Ludza» apr. polici-
jas grupa ar 48 p., 2) Rīgas prefektūra» grupa
ar 48 p, 3) Daugavpils prefektūra» grupa ar
47 p. ,.,,.. .. „,

Šaušanā ar automātiskam pistolēm pirmā?

vietas ieguva V, Lāci» ?— 116 p., G. Ķika» —
114 p., A. Austrums,.— .114 p., R. Roze — 111
p., K. Kalniņš — 112 p„ A, Žabars.— 112 p.
u. c. Šaušanā ar kara šautenēm pirmās vie-
tas ieguva: O. Kārkliņš — 86 p., A. Silts —
83 p„ J. Ozoliņš — 83 p„ A. Runcis — 81 p.,
A. Grava — 80 p., A. Rautenšilds — 80 p,

Pēc balvu izdalīšanas kārtība» sargi sumi-
nāja Valsta Prezidentu Kārli Ulmani, kara mi-
nistru ģenerāli Balodi un valdību. Ku.

liii itotil'i sani*Sioi i
Plaša» un saistošas motorsporta noslēgumi

sacīkstes risināsies rīt Senču silā LMB sarī-

kojumā. Sacīkstes sola tiešām jauku motor-
sporta sniegumu, jo treniņos uzrādīti apbrīno-
jami laiki un žilbinoši ātrumi! Ik katrā sa-
censībā risināsies priekšsacīkstes, jo lielais
dalībnieku skaits neatļauj vienā reizē startēt
vairāk ka i dalībniekiem. Startēs arī vents-
pilnieks Vāģis, Izšķirošā sacensībā 10 km
distancē (30 apļi) startēs —Atar», Pope, Vāģis
un uzvarētāj» no priekšsacīkstes, tā tad —-
visai spraiga cīņa.

Juniora klasē pieteikušies 14 dalībnieki Iz-
šķirošā sacensībā iekļūst tikai 4 motociklisti,

kādēļ ari šeit sagaidāma jo asa cīņa iekļūša-
nai izšķiroša braucienā. Sājā klaeē distance

5 km (15 apļi). Blakus vāģu klasē startē
Melders un Ciimure, bet kas uzvarēs, kas veiks
pirmais 5 tan garo ceļa gabalu* to grūti

spriest, jo — abi labi.

Automobiļa pret motociklu? Galcin» ar For-

da automobili sacentīsies ar labāko motocikli-
stu 6 apļu (2000 m) ilgā cīņā. Sii sacensība

sola daudz, daudz, jo treniņos Galcins sasnie-

dzis ātrumu 70 km stundā. Noslēgumā ame-
rikāniskais iedzīšana» brauciens, kurā līdzda-

lību ņem visi dalībnieki. <
Sacīkstes risināsies pīkst. 14'Senču sila tre-

kā, ar kuru no pīkst. 12 līdz 14 no Brīvība»

ielas 76 uzturēs auto satiksmi, Bez tam uz

sacīkšu vietu varēs nekļūt ari ar autobusu
Nt. 21.

Atlicināsim laiku un būsim klāt motorsporta
sezonas noslēguma sacīkstēs I

Estonia tikai 5. vietā

Ik vienība Igaunija» meistarība» Izcīņā jau

absolvēju»! i spēlei. Ciņa» rit reti saistoši.
Melitarvlenlba Estonia pēc sensacionelā 2—3

(0—3) zaudējuma pret Tervis, atrodas patla-
ban tikai 5. vietā! Pēdējā» cīņa» meistarībā

deva šādu» iznākumu»: Sporti — Ēsta 2—2

(2—0) un TJK — Olimpi» 4—1 (1-4). Pat-

teiiējaii punktu stāvokli»:

Spēle Vārti Punkti
1. Kalev 2 »—1 8

2. Sporto 2 7—8 3

3. Ēsta 2 6—8 8

4. Tervl» 2 8—2 8
6. Estonia 2 6—4 2

6. TJK 2 . 6—6 2
7. NTHK 2 2—7 0

8. Olimpi» 2 2-^9 0

TJK pēc ilgāka pārtraukuma šogad atkal
spēlē vlraligā. __JJj_

Mūsu favorīti
1. Vēra — Juna — Karmene.

2. Karaliene — Meteors — Derbists.

3. Kastanjete — Censonis — Balodītis.

4. Andrejs Valta — Viļaks — Etna.
5. Adlom — Grāfiene Axworthy — Ina

Uale.
6. Filozofi — Tamāra Vatt» — Kllvlja.
7. Akords — Ardennes — Qulck Anets.

8. Iskra — Diana — Neguss.
0. Ira — Izumruds — Kozlrs.

10. Pēters Maks — Virza — Oliks.
11. Mana — Arnold» Kuzers — Margāns.
12. Baltnadze — Viļānu — Kroņprincis.
12. Drošais — Viola — Tamāra.
13. Leonarda — Strausi — Slava M. C.

A. R.

Rit hipodromā
i GRUPA, Distance 1800 m.

Startēs: ,.Akords" (1810), ,.Ardennes "
(1820), „Quick Assete" (1846), „Le Rof"
(1840) un „Harvey Hanover" (1850).

„Akordam" ir netraucēts starts, un ja tas
tiešām ir savā labākajā formā, tad rīt jākrīt
Latvijas rekordam. Pretējā gaidījumā ««vaaMi
„Ardennei" atņemt būs grūti. Arī „Quick
Assats nav izslēgt» uz pirmajām vietām, ja
tam būs labs braucējs.
II. GRUPA. Distance 2000 m.

Startēs: ,.Mana" (1970), ..Margāns" (2000),
. Viesulis" (2000), ,.SIavnIJa" (2080) un „Ar-
nolds Kuzers" (2030).

Ļoti labas izredzes ir „Manai", ka» toreiz
no vecākās paaudzes zirgiem saņem 80 metru»
priekšā devumu. Uz otru vietu oerfba» « Ar-
noldam, Kuzoram", ja tikai tam Izdodas bez
lekšanas apbraukt priekšējos' zirgu».
III. GRUPA. Distance 1800 m.

Startēs: „I»umrudi" (1800), „Ira" (1800),
..Mtlordi" (1810), ,.Kozirs" (1820) un „BI1I-

ja" (1830).
Ar vienādām izredzēm itarM visi pirmie:

četri zirgi. Ja „Ko»lrs" paspēj ātri noķert
priekšējos, tad lielākās cerības 1 uzvarēt ir tam,
pretējā gadījumā abas pirmās vietas .. dala
„Ira" ar „Izu:mrudu". „Milord»" ir mazliet
grūtākā stāvokli.
IV. GRUPA. Distance £000 m.

Startēs: ..Strauss" (1080), ,.Bambala (2000),
„Ķegumi" (2000), „Feja" (2000), „AwKiUi"
(2000), „Ararats" (2000), ,.Draudzene" (2000),
,.Leonarda" (2020), ,.Slava M. C." (2080) un
„Jaglta" (2080).

HLeonardai" šoreiz ir daudz izdevīgāk» stā-
voklis kt pagājušo reizi, tādēļ jācer tās uzva-
rai. Pārsteigumu var sagādāt vienīgi
„Strauss", bet ja „Leonarda" to panāk, tad
tas var i&krlst arī no tālākām vietām. Ļotj
labi startu uzņem „Ķegume", ka» var ievie-
toties otrā vai trešā vietā, ja finišā to neno-
kat, «Slava M. C.". ' .'
VI. GRUPA. Distance 2000. m

Startēs: „Etna" (2000), „Afarit»'« (2000),
„Vi|aks" (2010), „MelJa" (2080), „Mimi
Aksvorti" (2080) un ,.Andrej» Vatts" (2040) .

Spriežot pēc pagājušo nedēļu rezultātiem,
,,Andrejam Vattami" vajadzētu pietikt spēka
rīt uzvarēt. Tā bīstamākais konkurents Ir
„Viļaks", kas progresē ar katru dienu. Ari
„Etna" pie labas veiksme» var ierindoties'Otrā
vai trešā vieta.
TRISG. III. A GRUPA. Dilt. 1800 m.

Startēs» „Vlzma" (1820), „Kvarno»tHs"
(1820), „Diana(1830), „I«kra" (1080), „Si-
ta" (1830) un ..Neguss" (1880).

Maz ticam», ka „Sita", no vidus braucot,
spē» uzradīt tādu pat ātrumu, kt pagājušā
svētdienā un apbraukt „DI«nu". Pēc stāvokļi
spriežot, zināmām izredzēm vajadzētu būt arī
nKvarnostikun" , ja ta» paspēj Izrauties, bet
tomēr maz ticams, ka tas bez lēcieniem šo di-
stanci spēs nobeigt. Acī» paturama « Isikra".
TRĪSG. III. B GRUPA. Dist. 1800 m.

Startāi: „Gartii" (1810), „D»gr»ta" (1810),
,.Viola" (1810), „Gita" (1810), ..Skaistais "
(1810), „Drošal«" (1820) un „Tamlra" (1810).

«Skaistai»" pēc ilgāka laika atkal pagājušo

svētdien brauca rekordlaikā bez lēcieniem. Stā-
voklis šoreiz tam nav visa! viegls, bet varbūt
tomēr tam izdodas izrauties. Pašreiz laba for-
ma ir ,.Drošais ", kam vajadzētu uzvarēt . U»
vietas var gaidīt arī „Violu".
TRISG. III. C GRUPA. Dista. 1800 m.

Startēs: ,.VHma" (1800), „BIack Bov"
(1800), ,.Oļiks" (1800), „Ida" (1800), „VW
(1800), ,.Petera Maks" (1800) un ' JBlo*
(1810).

Ļoti laba» izredzes Ir «Pēteram Maksām* »
kura sīvākais konkurents ir „OļikB", ArJ
„Virza" var nākt uz otro vietu.
TRISG. PV. A GRUPA. Dist. 1600 m. "

Startēs: „Orkāns" (1610), ..Kroņprincis'^
(W20>, „Tezt Boya«2»), wEna" (IBSOjC
,.Proza" (1820), ,.Norma" (1630), «Viļāna"
(1840), ,.Llesma" (1640) un ..Baltnadze,"
(1840).

Sīva ciņa risināsies „Vijana" un „BaJSina>-
dzes" starpa. Priekšroka tomēr dodama' pē-
dējai. Ja „Vljanam" gadās nelaimīgie lēcte.
nl, tad otrā vietā var gaidīt wKroņprlnci" ,
TRISG. IV. B GRUPA. Dist. 1600 m.

Startēs: ..Klīvlja" (1800), ,.Fllozofs" (MOOfc,
„Vanda" (1600), ,.Korda" (1600), „Mlster
Vats" (1610), ,.AustrIte" (1610), „Tamara
Vats" (1610), „Vot" (1610) un «Ludja ^
(1810).

«Filozofs", «Klīvlja" un «Tamāra Vatei" |f>
drošākie kandidātu uz pirmajām vietfiia,
DIVG. III. A. GRUPA. Dist. 1300 m.

Startēs: „Alfa II" (1320), ..Osmans'*
(1320), ,.Adlons" (1340), ,;Karola" (1340)^
«Grāfiene Axworthy" (1370) un MIna Hal» «*
(1880).

āorelz divgadīgajiem distance ir par 100 m:
garāka ka pagājušās pāri svētdienās un par
200 m garāka kā sezonas sākuma. Tasi jā* -
ņem vērā, Jo tagad izturība spēlē lielāku lo-
mu ka sākumā. Ļoti labas izredzes, ir «Grā-
fienei Axworthy", kurai vajadzētu uzvarēt, bet
arī «Adlons" nav izslēgts, jo tas pēdējā lai-
kā uzrāda strauju progresu. Ja kādam no sien*
abiem gadās kļūdīties, tad « Ina Hale" Ir pir-
majās vietās. «Karolai" būs grūti izturēt.
DIVG. III, B GRUPA. Dist. 1300 m.

Startēs: ,.Majufis jr." (1310), ..Karaliene *
(1310), ,.ldeals" (1310), ,.Derbisjts" (1310),
«Meteors" (1310) un „San Jago" (1320).

Uzvarēt vajadzētu «Karalienei", kas, sprie»
Sot pēc pagājušās svētdienas sacīkstes, ir ļo-
ti Helteka formā. Bīstamākais konkurenta »
« Meteors".
DIVG. m. C GRUPA. Distance 1300 m.

Startēs: ..Ernests" (1300), „Naujene*
(1300), ,.Kastanjete" (1300), ,.BalodIti » ^
(1300), ,.Meflsto" (1300) . ,.Censonis" (1300»
un ,.Beata" (1300).

Drošs uzvaras kandidāts ir «Kastanjeļ»*,
tai jābaidās vienīgino «Censoņa". -y
DIVG. III. D GRUPA. Diet. 1300 m. '**

Startēs: ,.Drosma" (1300), „Ramzess-
(1300). wJa»naja" (1300), ,.Ka 'rmene"(1300),.Budre" (1300), „Juna" (1300) un -Vēra"
(1300).

Ka dzirdams , tad pSrafcte treniņos biJuSi ab)
pedšjie zirgi « Jima" un „V6ra". Konkurent*
tiem var būt «Karmene".

Vai uzvarēsim? i
(Sākums 1. Ip. p.)

Latvju vienpadsmits stāv grūta uzdevuma
priekšā — ar godu pastāvēt ari pēdējā šīgada
valstu sacīkstē. Ticēsim, ka mums tas izdo»
siesi
TIESNESIS, LINIJTIESNEČI, BALVAS

U. T. T.
Polija» — Latvijas 8. valstu sacīksti vadīs

«soma tiesnesis Alto, kas kā bezpartejiskais
darbojās ari šīgada Ungārijas — Latvijas ci-
ņa. Alto Rīgā ieradīsies rit pēcpusdienā un
apmetīsies ,.Romas" viesnīcā. Viņa asistenti

1— linijtiesneši būs Rubenis (LSB) un Recht-
šprecheri (RFK). Polijas futbolisti mūsu gal-
vas pilsētu Rīgu sasniegs nakti no piektdienas
uz sestdienu pīkst. 0.25. Viņu apmešanās vie-
ta ir „Ekscelsior" viesnīca. Atmiņai no 8.
valstu sacīkstes ar Latviju, poļu pārstāvis sai
ņems no LFS skaistu gleznu.
JAVAINfi?

Ja -V-!dien uzvarēsim, Latvijas futbols tad
varēs atskatīties uz vissekmīgāk pavadīto se*
zona, Bet, Ja nu nāksies zaudēt? Arī tad
mum*. nav jāskumst, jo krietnam pretiniekam
godīgi un akaiitā ciņi zaudēt, ari ir gods. Svēt-
dien pulkst, 15 ASK laukuma, lai tad nu ejam
uzmudināt savējos un sveikt pretiniekus. Lai
kā vienmēr, ari šoreiz valda pacilāts un nelie»
iujoti sporta gars! Arn. šm.

LATVIJAS — LIETUVAS BASKETBOLA
MEISTARU CIŅA

notiks 1. oktobri, kad Latvija» Vanagu aici-
nāti Rīgā viesosies Kaunas C. JSO basketbo«
listi, Pirmā dienā viesi ies cīņā ar LV vie-
nību, bet otra pret Latvija» un Rīgas mei-
staru Startu.

Līdz ar Lietuvas basketbolistiem, ierodas ari
sieviešu vienība, kura sacentīsies kā basket-
bolā, tā volejbolā, cik paredzam», ar kādu no
Rīga» un Liepāja» vienībām. G. JSO vienībS
no jauna spēlē vairāki Amerika» lietuvji un
mūsu sporta publikai sagaidāmas reti saisto-
šas un vēl neredzētas cīnās. G. S.



AIrefāJI slēcte sezonu
25. septembrī pīkst. 16 Latvijas Airētāju Sa-

vienība pilsētas kanālā rīko propagandas brau-

cienu sezonas slēgšanai. Piedalās: RAK, US,
Neptuns un RDAK.

F. A. INSTITŪTĀ SĀKUŠAS

MĀCĪBAS.

19. septembrī Fiziskā audzināšanas institū-
tā sakā» mācības. Lekcijas gan sāksies 3. ok-

tobrī, bet līdz tam laikam notiek praktiskās
apmācības vieglatlētikā. Katru dienu, no pl.

16.50 līdz 19.00 nākošie fiziskās audzināšanas

skolotāji vingrinās dažādos vieglatlētikas vei-

dos Uniona laukumā. Sieviešu grupu vada

rekordiste E. Karlsone-Kukaine, bet vīriešu —

Oirke. Pavasarī, kad mūsu vieglatlētu izlasi
trenēja som» V. Rinne, arī viņš bija piesai-
stīts kā mācības spēks institūtam un pasniedza
vīriešu grupai vieglatlētiku, bet tagad viņš
vairs nav Latvijā.

Institūtā 1938.-39. m. gadā darbosies otrais

kurss un viņa iekšējā kārtība pārveidota, ie-

vedot daudz stingrāku disciplīnu, lai izejot no
institūta, mācētu arī audzēkņiem iepotēt kār-

tību un disciplīnu. Alfr. R.

RĪGAS VANDERERA

3. ligas futbolistiem 25. septembri pīkst. 10.30

obligatoriski jāierodas JKS laukumā.

Vesera

metējsV.Lunchsf

Lunchs (USA) f. .

Sēru vēsts no USA: spēlējot aizsarga
posteni Princetonas universitātes futbola
vienībā, ievērojamais amerikāņu vesera
metējs Lunchs dabūjis spēcīgu sitienu
sirdī un bijis uz vietas beigts. Lunchs,

kopā ar amerikāņu vieglatlētiem, šovasar

viesojās arī Eiropā, uzrādot izcilus sek-

mes. Ar rezultātu 52,34 m, Lunchs šo-
gad ieņēma redzamu vietu pasaules la-

bāko vesera metēju vidū. Lunchs vēl bi-
ja ļoti jauns un USA sports no tā nākot-
nē gaidīja lielus sasniegumus. Noticis
,omēr negaidītais — jaunā atieta sirds

jau beigusi pukstēt. Six.
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Vācijas vieglatlēšu milzu panākumi
Eiropas meistarsacīkstēs vieglatlētikā Vīnē

St. Valašieviča (Polija).

Vīnē, 20. septembrī.

Vīnes stadiona treniņa stundās tagad atkal
dominē « stiprais dzimums*", nav vairs laufcn-
mā saskatāmas daudzās dažādu tērpu un da-
žādu zemju vieglatlētes, kas Vīnes stadionu
pildija pēdējās pagājušās nedēļas dienas. Jau
prom atpakaļ ceļā uz dzimteni ir devušās Ei-
ropas meistarsacīkšu dalībnieces, atstājot vī-
riešu atmiņā skaistus un neaizmirstamus ciņu
brīžus. Milzu triumfu 1. Eiropas meistarības
izcīņā atzīmēja Vācijas reprezentanta», ka» no
0 meistara medaļām ieguva ne mazāk kā 6 un
kopējā klasifikācijā Vācija ar 96 punktiem
pārspēja visu pārējo Eiropu, kas kopsumā sa-
lasīja tikai 92 punktus... Godinot uzvarētā-
jas, 2 reizes stadionu pāršalca Polijas un 1
reizi Itālijas tautas lūgšanas, bet pārējos gadī-
jumos svinīgo ceremoniālu vienmēr noslēdza
Vācijas himna. Jā, vācu vieglatlētes bija kā

atsevišķa klase un tikai poliete Valašieviča un
itāliete Testoni varēja atgriezties no Vīnes
mājup ar divkāršu lepnumu, ka viņas spējuša»
uzvarēt vācietes. Reiz arī latvju meitene ap-
draudēja „ugunskru«ba" zemes pārstāvju uz-
varu. Tas bija meistarsacīkšu otrā dienā, kad
šķēpa mešanā mūsu Pūces atzīmi no vācietēm
šķira tikai neliela starpība ... Taču ar pēdē-
jiem metieniem vācietes lieliski sa/vu stāvokli
uzlaboja un beigās Pūcei priekšā tika ari švei-
ciete Stiefele. Pūces panākumi tomēr Latvi-
jai valsta sacensībā piešķīra kopīgi ar Zvie-
driju un Sveici 7. vietu. Latvju reprezentantes
cīņās deva savu labāko, ko nepārprotami no-
rāda 2 jauno Latvijas rekordu realizē jum».

Eiropas meistarsacīkstēs klāt bija visi mūsu
kontinenta vieglatlētikas vadītāji, arī ungārs
Stankovičs, kam piekrīt galvenie nopelni pie
šo sacīkšu noorganizēšanas. Pirmā sacīkšu
dienā stadionā pulcējās ne vairāk kā 5000 ska-
tītāju, bet svētdien cīņu vērotāju skaits bija
daudzkārt dubultojies * tad sacīkstēs noraudzī-
jās apm. 20.000 ļaužu. Un tagad par pašām

sacensībām, viņu risinājumu un iznākumu.

LODES GROšANA i

bija pirmā disciplīna, kur noskaidrojās jau-
nā Eiropas meistare. Vācietes Hermines Šre-

deres uzvara itkā ievadīja turpmāko vācu pa-
nākumu sēriju, šredere visu laiku atradās
priekšgalā un tikai ar pēdējo grūdienu viņai
bīstami tuvojās otra vācu favorīte — Mauer-
meijere. Vienādu 12,55 m tālumu sasniedza
poliete Flakoviča ar vācieti Vesseli. Bronzas
medaļu polietei izšķīra viņas otrs labākai»

grūdiens, kā mērījums bija 12,49 m. Pati pir-
mā sacensība noskaidroja, ka arī Latvijai šo-

rei* nebūs jāpaliek pie 0 punkta atzīme», jo

Pūce kvalificējās finālam, kur gan viņa palika
pēdējā. Pret Eiropas galvgaļa klasi mūsu
meistare maz ko varēja panākt, laimīgākā ga-
dījumā Pūce spēja pārsniegt vienīgi anglletes

KOPIJA KLASIFICŽJUMA VĀCIJA IEGŪST VAIRĀK PUNKTUS KA PĀRĒJĀS VALSTIS KOPĀ, — MOSU PŪCE APDRAUD VS

CU UZVARU ŠĶĒPA MEŠANA. — LATVIJA KOPĪGI AR ŠVEICI UN ZVIEDRIJU 7. VIETĀ.

Reid 12,10 m grūdienu. Lode» grūšamas iznā-
kumā — Eiropa» meistare šredere (Vācija)
13,29 m; 2. Mauermeijere (Vācija) 13,27; 3.
Flakoviča (Polija) 12,55; 4. Vessele (Vācija)
12,55; 5. Reid (Anglija) 12,10; 6. Pūce (Lat-
vija) 11,70.

80 « BARJERSKRĒJIENĀ

itāliete Klaudija Testoni atkārtoja sava»
tautietes Vallas Olimpisko Berlīnes urvaru.
Melnmatainā itāliete uzvarēja pārliecinoši, at-
kārtojot vāciete» Engelhardes 11,6 sek. pasau-
les rekordu. Testoni galvenais spēks mitai vi-
ņas ātrumā. Notika 3 priekšskrējieni, pie kam
ik sērijas 2 labākās iekļuva finālā. 1. priekā-
skrējienā — 1. Testoni (Itālija) 11,8 sek.; 2.
Gelius (Vācija) 14,9; 3. Rabi (Anglija) 13,2.
2. priekšakrējienā — 1. Spicvege (Vācija) 12,2;
2. Doorgest (Holande) 123; 3. Mattheve (An-

glija) 12,3. 3. priekšekrējienā — 1. Vestphale
(Vācija) 11,9; 2. ter Brake (Holande) 12,0; 3.
Robertsone (Anglija) 12,3; 4. Šmidbe-Nieteene
(Dānija) 12,4. Finālā — Eiropas meistare
Testoni (Itālija) 11,6 sek. (atkārtots pasaules
rekords); 2. Gehius (Vācija) 11,7; 3. ter Brake
(Holande) 11,8; 4. Vastphale (Vācija) 12,0; &
Doorgest (Holande) 12,0; 6. Spicvege (Vācija)
12,1,

TALLĒKSArlA

atnesa lielu pārsteigumu. 18 gadu» vecā
vācu ģioninazisite Irmgarde Praetce pārspēja rū-
dīto poļu pasaules rekordisti Valašieviča. Ar
4. lēcienu visu konkurentu priekšgalā nostājās
poliete, tad 6. mēģinājumā skatītāju jūsmīgas
gaviles sveicPraetcae 5,88 m tālu lēcienu. Pē-
dējais mēģinājums Valašievičai. Tas izdodas
labāk kā iepriekšējie un tomēr līdz uzvarai
pietrūkst 7 cm, Uzvarētāja, jauniņa Praetce
lēca Vīnē labāk par savu lielo pretinieci, to
nepārprotami pierāda vāciete* teicamākā lēcies
nu sērija: Praetce sasniedza — pārkāpums —
5,72 — 5,73 — 5,76 — 5,88 on 6,79. Valašie-
viča — 636 — 6,42 — 5,67 — 5,78 — 6,71 um
531. TāUekšanā — Eiropa» meistare Praetce
( Vācija) 5,88 m; 2. Valašieviča, (Polija) 5,81;
3. Bosse (Vācija) 6,47; 4. Rabi (Anglija) 5,44;
6. Kolbacbe (Vācija) 5,41; 6. Šenke (Angli-
ja) 5^4.

100 METROS

neapšaubāmi izteicās Valašieviča» uzvara.
Viņa vienīgā spēja distanci absolvēt zem 12,0
sekundēm. Toties finālā visu ceļu plecu pie
pleca cīnījās vāciete Krause ar holandieti Koen
un tikai ļoti neliela starpība izšķīra vācietei
sudraba medaļu. Latvju Niklase startēja 4.
prMcšskrējienā. Viņas pretinieces bija vāciete
Kinele, angliete Saundere un ungāriete Fehere .
Abas pirmās vēlāk kvalificējās finālam. Jau
pirmajos metros skaidrs tapa vācietes un ang-
lietes pārākums, kādēļ arī beigās Niklase vairs
sevišķi necentās, jo ungāriete bija ievērojami
atkritusi un sasniedza pavāju 13,2 sek. laiku.
Tālāk par priekšskrējieniem netika arī abas
igauņu pārstāves Ilze Uus un Alma Parmso-
ne. Priekšsikrējienu sijājums: 1. sērijā — 1.
Valašieviča (Polija) 11,9 sek.; 2. Loke (Ang-
lija) 12,3; 3. van Rossume (Beļģija) 13,6; 4.
Undeli (Norvēģija) 13,6. 2. sērijā — 1. Krau-
se (Vācija) 12,4; 3. Nagi (Ungārija) 13,2; 3.
Uus (Igaunija) 13,4. 3. sērijā — 1. Koene
(Holande) 12,2; 2. Brovne (Anglija) 12,3; 3.
Brandvolde (Norvēģija) 13,2; 4. Ksdakieviča
(Polija); 5. Parmsone (Igaunija). 4. sērijā —
1. Kinele (Vācija) 123; 2. Saundere (Anglija)
12,4; 3. Niklase (Latvija) 13,2; 4. Fehere (Un-
gārija). 5. sērijā — 1. Vretmane (Zviedra
ja) 12,4; % Sivertsene (Norvēģija) 12,7; 3.
Kalucova (Polija) 13,2. 6. sērijā — 1. Albus
(Vācija) 123; 2. Valla. (Ungārija) 13,0. Starp-
skrējienos, no kuriem 3 ātrākās kvalificējās
finālam, vietas sadalījās: 1. starpskrējienā —
1. Valašieviča 11,9; 2. Aļbus 123; 3. Saundere

(Vēstule no Vīnes.)

12,3; 4. Brovne" 12,4; 5. Nagi 13,0; 6. Sivertse-
ne 13,0. 2. starpskrējienā — 1. Krause 12,0;
2. Koene 12,1; 3. Kinele 12,3; 4. Loke 12,5; 5.
Valla 13,2. Finālā — Eiropas meistare Va-
lašieviča (Polija) 11,9 sek.; 2. Krause (Vāci-

ja) 12,0; 3. Koene (Holande) 12,0; 4. Saunde-
re (Anglija) 12,3; 5. Kinele (Vācija) 123; 6.
Albus (Vācija) 12,4.

AUGSTLĒKŠANĀ

dzima sensacionāls pasaules rekords. Otrā
mēģinājumā vāciete Dora Ratjena pārlēca 1,70
m augstumu. Vēsturisks notikums — pirmo
reizi sieviete uzvarēja 1,70 m, robežu. Ratje-
na šoreiz pārspēja pati savu pirms nedēļas
realizēto 1376 m pasaule» rekorda atzīmi. Rat-
jenas uzvara jau bija nodrošināta, kad viņa
vienīgā pārvarēja 1,67 metrus. Arī pārējās
dalībnieces bija rekorda formā, bet pret lieli-
sko vācieti viņas šķita kā ēnas. Olimpiskā uz-
varētāja ungāriete Csāk lēca kā vēl nekad sa-
vā mūžā, uzstādīja jaunu savas valsts rekordu
un tomēr nebija vairs tā, kā pirms 2 gadiem
Berlīnē, kad viņa olimpisko zelta medaļu pār-

veda mājā sr 1,60 m veikumu. Jaunu Holan-
des rekordu sasniedza van Balen — 1,64 m un
protams, Ratjenas 1,70 m sasniegums ir reizē

arī jauna Vācijas rekorda atzīme. Augstlēk-

šanā sāka ar 1,30 m augstumu un beidza ar
1,70 metriem... Pirmo reizi šis augstums

sievietei nebija nepārvaram». Augstlekšanas
iznākumā — Eiropas meistare Ratjena (Vāci-
ja) 1,70 m (jauns pasaules rekords); 2. Csak
(Ungārija) 1,64; 3. van Balen (Holande) 1,64;
4. Saime (Vācija) 1,64; 5. Kosnette (Anglija)
138; 6. Gardmere (Anglija) 136.

200 METROS

otras meistara medaļas īpašniece kļuva po-
liete Valašieviča. Viņa bija Vīnes cīņu panā-
kumiem bagātākā atlete, iegūstot 2 zelta un 2
sudraba medaļas (ieskaitīta ari stafete). 200

m distancē pirmās 3 vietas sadalījās gluži tā-
pat kā 100 metros — 1. poliete; 2. vāciete; 3.
holandiete. Mūsu Niklase atkal par priekš-
skrējienu tālākām cīņām nekvalificējās, tak
viņas starts bija daudz veiksmīgāks kā 100
metros. Niklase sasniedza jaunu Latvijas re-
kordu 26,2 sek. un pārspēja vēl 2 konkurentes
— ungārieti un zviedrieti, pie kam ungāriete
Nagi absolvējot distanci jaunā savas valsts
rekorda laikā — 27,0 sek. Niklase šogad 200
metros Daukšas-Mueenieees 27,2 sek. rekordu
pārspēja jau 2. reizi. Rīgā notikušā Lietuvas
— Latvijas valsts sacīkstē viņa skrēja 26,8
sek. un tagad_ Vīnē 263 sek. 200 m sacensībā

notika 3 priekšskrējieni, kas deva šādus iznā-
kumu»: 1. priekšskrējienā — 1. Valašieviča
(Polija) 243 sek.; 2. Erle (Vācija) 24,7; 3.
Brovne (Anglija) 25,6; 4. Niklase (Latvija)
26,2: 5. Nagi (Ungārija) 27,0; 6. Vennevolde
(Zviedrija). 2. priekšskrējienā — 1. Koene
(Holande) 25,0 sek.; 2. čalmere (Anglija) 25,1;

i>. Foigte (Vācija) 25,2; 4. Kalucova (Polija)
26,1; 5. van Bossume (Beļģija) 28,1. 3. priekš-
skrējienā — 1. Saundere (Anglija) 26,3; 2.
Krause (Vācija) 25,4; 3. Vretnuane (Zviedrija)

26,0; 4. Gavronska (Polija); 5. Pussete (Beļ-
ģija). Finālā — Eiropas meistare Valašie-
viča (Polija) 23,8 sek.; 2. Krause (Vācija)
24,4; 3. Koene (Holande) 24,9; 4.

"
Erle (Vāci-

ja) 25,0; 5. Saundere (Vācija) 25,0; 6. Cal-
mere (Anglija) 26,0. .,

DISKA MEŠANĀ

100 procentīgi triumfēja Vācija. 3 dalībnie-
ces un visas 3 uzvara» medaļas. Protams, ne-
pārspēta palika pasaules rekordiste Gisela
Mauermeijere, kas gan šoreiz nebija rekorda
formā. Viņas metienu sērija atzīmējās: 43,20
— 43,58 — 42,94 — 4039 — 40,11 un 44,80 m
tālu. Vācietēm mazas rūpes sagādāja vienīgi
zviedriete Lundstrerae, pārējās dalībnieces bi-
ja vairākas klases vājākas. Diska mešanas iz-
nākumā — Eiropas meistare .Mauermeijere
(Vācija) 44,80 m; 2. Sommere (Vācija) 40,95;
3 Mollenhauere (Vācija) 39,81; 1. Lundstre-
me (Zviedrija) 38,12; 5. Cejzikova (Polija)

36,51; 6. Gabrieha (Itālija) 3533.

ŠĶĒPA MEŠANA

atkārtojās tāds pats vāciešu milzu pārspēks
i 1

K. Testoni (Kauja).

kā diskā. Atkal visas 3 medaļas un līdz ar

to 16 punktus nāciju vērtējumā ieguva Vācijas
reprezentantes. Liza Gelius atkārtoja savu
pirms 4 gadiem Londonā pasaules meistarsa-
cīkstēs gūto uzvaru. Viņa 45,58 m tālumu sa-
sniedza jau ar 1. metienu. Abas pārējās vā-
cu pārstāves Pastoori un Krigeri sakur., i bī-
stami apdraudēja mūsu Pūce ar šveicieti
Stiefeli, taču ar katru nākošo mēģinājumu no-
teiktāks kļuva vācu meiču pārspēks, viņu at-
zīmesv karodziņu aizvien vairāk attālināja no
40 m līnijas. Pūces ilgas gan piepildījās tādā
ziņā, ka viņa kā pirmā latviete pārsniedza 40
m robežu un šai sezonā jau otro reizi, laboja
Latvijas rekordu. Katrā ziņā Pūce pirmo
„uguns pārbaudi" Eiropas izcilāko spēku koit-
kurencē izturēja tiešām atzīstami teicami,
šķēpa mešanā startēja avī Valašieviča, taču
šeit viņas sniegums, salīdzinot ar sprintu, bija
bāls; iekļuva gan Valašieviča finālā, kur viņa
izrādījās tik pat noteikta pēdējā kā skrējie-
nos pirmā. Šķēpa mešanas iznākumā —
Eiropas meistare Gelius (Vācija) 4538 m; 2.
Pastoore (Vācija) 44,14; 3. Krigere (Vācija)
42,49; 4. Stiefele (Šveice) 40,50; 5. Pūce (Lat*
vija) 40,20; 6. Valašieviča (Polija) 33,33.

4X100 m STAFETĒ

ne brīdi nevarēja šaubīties par Vācijas četri-

nieka (Kohle, Krause, Albus, Kinele) pāra.
kurnu, šoreiz vācietēm negadījās tāda nelaime
kā pirms 2 gadiem Berlinē, kur viņas pēdējā
maiņā pazaudēja maiņas kociņu un arī drošu
uzvaru. Vīnē par maiņas linijas pārkāpšanu
gan diskvalificēja Angliju. Polija sudraba me-
daļu guva galvenokārt pateicoties Valašievi
iiai. 4 X100 m stafetē — Eiropas meistars Vā-
cija 46,8 sek.; 2. Polija 483; 3. Itālija 19,1/
4. Ungārija; 5. Norvēģija. s

VALSTU KLASIFIC'ĒJUMA

vērā ņēma pirmās 6 vietas un tiešām mil-
zīgs izteicās Vācijas pārspēks. Vācietes vie-
nas pašas ieguva vairāk punktu kā pārejā»
valstis kopā. Tad nu Vācijai tik tīkamā u*

citām zemēm tik netīkamā Vīnes cīņu bilanc»
ir šāda: ī

1., .Vācija 96
2. Polija ' , 29

3. Holande ? , : 18
4. Anglija 15
5. Itālija U
b. Ungārija . 8
7. Latvija 3

Šveice ,* -.-., 3
Zviedrija 3

,0. Norvēģija 2
Latvju vieglatlētes ar Vīnē gūtiem panāku-

miem var būt apmierinātas. Tie nav sagādā-
juši izcilas sekmes, taču jaunie rekordu sasnie-
gumi nepārprotami norāda, ka cīņā izlikti visi
labākie spēki un enerģija. Fr. Mr.

REDAKCIJA. EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 67.
Redakcija atvērta katra diena no
pulkst 10—14.trešdienas, piektdienā»

un svētdienās ari no 20-24.
Atbild, redaktors: TEODORS 8PĀDB

Redaktors: ARNOLDS ŠMITS
Izdevējs: A. SEGLENIEKS
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RPIDDB - LV 4-0 (2-0)
Spēcīgākā 2. ligas vienība RPIDDB pārlie-

cinoši vakar pieveica LV 4—0. Visu spēles
laiku uzvarētāji atradās lielā pārsvarā. Vārtus
ieguva: Jurciņš, Zīle, Arens un Puļķukalns.
RPIDDB darbojās šādā virknējumā: -Meijers.,
Visa, Ārens, Freibergs, Flencendorfs, Nilsens,
Jurciņš, Zīle, Štauvers, Dzelzkalējs un Puļķu-
kalns. Labi tiesāja Kučgals.

2. ligā vadošā vietā ir RPIDDB vienība ar

10—0 p. Vārtu attiecība 24—4. Ielu dzelzc.
vēl jācīnās ar Amatieru, LNB un LLA.

RFK — Kružoks 5—0 (2—0). Jaunatnes
ligā draudzības sacīkstē RFK guva augstu
uzvaru pār Kružoka vienību, Spēle ritēja visu

laiku pie Kružoka vārtiem un reaultatš būt»
krietni lielāks, ja RFK uzbrukums neizlaistu
neizmantotas daudzas ļoti labas situācijās vār-
tu gūšanai. Uzvarētājiem panākumu atzīmēja;
čaupe — 2, Ļisakovs — 2 un Pl'še — 1.

AMATIERA

5 ligas futbolistiem svētdien pīkst. 9 jā-
ierodas ASK lauk., sacīkstei ar ASK. Ierastie»
šādiem spēlētājiem: Zariņam, Ķibildam, Kiri»
lovam, Kļavām, Avotiņam, Verneram, Dreima-
nim, Dimitram, Šlevo, Šīronam un Tīlupam .

Amatierī var pieteikties jaunatnes Ilgas fut-
bolisti — ceturtdienās no pīkst. 19—21.

Wn>asaulc
Iznāk pirmdienas, I

calurtdlana» ur> aeatdlana» rite» I
. Astotais gada gājums.
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